

VALDĪBAS VĒSTNESIS

Maksa par „Valdības Vēstnesi”:	
ar piesūtīšanu:	bez piesūtīšanas:
par: Ls	(saņemot kantorī) par: Ls
1 gadu 22,—	1 gadu 18,—
3/4 gadu 12,—	3/4 gadu 10,—
3 mēn. 6,—	3 mēn. 5,—
1 „ 2,—	1 „ 1,70
atsevišķu num. 15,—	atsevišķu num. 1,10
	pie atkalpārdev. 13,—

Latvijas valdības
Iznāk katru dienu, izņemot

Redakcija:
Rīgā, Valdemāra ielā 6, 3. stāvā
Telefons 20032
Runas stundas no plkst. 9 līdz 12



oficiāls laikraksts
svētdienas un svētku dienas

Sludinājumu un abonementa
pieņemšana no plkst. 8.30 līdz 15.30
Rīgā, Valdemāra ielā 6, 2. dzīv.
Telefons 20031

Sludinājumu maksa:		
a) tiesu sludināj. līdz 25 viensl. rind.	Ls 6,—	
par katru tālāko rindīņu	„—,25	
b) tiesu sludin. par negodīgu un netīrīgu	veikalnieku sodīšanu līdz 25 viensl. r.	„ 8,—
par katru tālāko rindīņu	„—,25	
c) citu iestāžu slud. par katru viensl. r.	„—,30	
d) priv. pers. oblig. slud. par katru viensl. r.	„—,35	
e) par nozaud. dok. izslud. par katru dok.	„ 1,50	
f) par sadegušu dok. izslud. katrai pers.	„ 1,—	

163. num.

Pirmdien, 1940. g. 22. jūlijā

Divdesmittrešais gads

Valsts Prezidenta 391. rīkojums.
Valsts Prezidenta rīkojums.
Valsts Prezidenta 1940. g. 21. jūlija 395. paziņojums.
Valsts Prezidenta 1940. g. 21. jūlija 1. paziņojums.
Iekšlietu ministra rīkojums.
Finansu ministra 1922. g. 29. jūnija rīkojuma pārgrozījums par zīmogmarku dzēšanu.
Finansu ministra rīkojumi.

Pārgrozījumi līgumā par enkurnieku darbiem Rīgas ostā.
Noteikumi par varietē, cirkus un tamlīdzīgu priekšnesumu darbinieku darba līgumiem.
Sabiedrisko lietu ministra lēmums par dažu biedrību slēgšanu.
Cenu inspektora rīkojums par cieto veļas ziepju tirdzniecības aizliegumu un krājumu pieteikšanu.

Valsts Prezidenta 391. rīkojums 1940. g. 20. jūlijā.

Pēc paša lūguma atbrīvoju no ieņemamā amata ar š. g. 18. jūliju ārkārtējo sūtni un pilnvaroto ministri Somijā Jāni Tēpferu.

Valsts Prezidents K. Ulmanis.
Ministru Prezidents prof. Dr A. Kirhenšteins.

Valsts Prezidenta rīkojums 1940. g. 20. jūlijā.

Atbrīvoju no ieņemamā amata pēc paša lūguma Valsts Prezidenta privatsekretaru Jāni Rudumu ar š. g. 21. jūliju, piešķirot viņam 1 nedēļu kārtējā atvaļinājuma.

Valsts Prezidents K. Ulmanis.

Valsts Prezidenta 1940. g. 21. jūlija 395. paziņojums.

Saskaņā ar š. g. 20. jūlija likumu par Valsts Prezidenta amata izpildīšanu („Vald. Vēstn.“ 162. num.), nolikdams Valsts Prezidenta amatu, nododu to Ministru Prezidentam Dr Augustam Kirchenšteina.

Valsts Prezidents K. Ulmanis.

Valsts Prezidenta 1940. g. 21. jūlija 1. paziņojums.

Uz š. g. 20. jūlija likuma pamata („Vald. Vēstn.“ 162. num.) šodien uzņemos Valsts Prezidenta amata izpildīšanu.

Valsts un Ministru Prezidents Prof. Dr A. Kirchenšteins.

Latvijas darba tautas Saeimas vēsturiskā sēde 1940. g. 21. jūlijā.

Vakar, 21. jūlijā, plkst. 12, Nacionālā teātra zālē sanāca uz pirmo sēdi jaunievēlētā Latvijas darba tautas pārstāvniecība — Saeima. Nacionālā teātra nams šai latvju tautai vēsturiskā dienā krāšņi dekorēts sarkaniem karogiem un Staļina un Lēņina ģimētnēm. Tāpat arī nama iekšpusē greznota lauru kokiem, ziediem un sarkano karogu drapējumiem.

Sēdi atklāja vecākais no ievēlētiem deputātiem D. Krūze, uzaicinādams nosūtīt apsveikumus Padomju Savienības valdībai un Staļinam, ko Saeimas locekļi uzņēma ar lielu atsaucību. Par Saeimas priekšsēdētāju vienbalsīgi ievēlēja deputātu P. Briedi. Saeimas locekļi sumināja priekšsēdētāju ilgstošiem aplausiem. Saeimas prezidijā ievēlēja deputātus J. Vāgneru, K. Šicu, K. Prieži, O. Krastiņu, K. Šubu, G. Iljinu, Simanoviču un P. Galenieku. Deputāti ilgstošiem aplausiem sumināja prezidija locekļus, kad viņi devās ieņemt vietas pie prezidija galda. Mandātu komisijā ievēlēja 5 deputātus: A. Degļavu, J. Pūpuru, M. Jofī, A. Mazjēci un J. Ancānu. Redakcijas komisijā ievēlēja A. Jablonski, A. Upīti un O. Augusti.

Saeima vienbalsīgi pieņēma šādu pirmās sēdes dienas kārtību: 1) Ministru Prezidenta ziņojums par valdības darbību, 2) jautājums par valsts varu Latvijā, 3) jautājums par Latvijas republikas iestāšanos Padomju Socialistisko Republiku Savienībā, 4) zemes jautājums, 5) jautājums par banku, lielrūpniecības un tirdzniecības uzņēmumu nacionalizāciju, 6) mandātu komisijas ziņojums un 7) vēlēšanu komisijas ziņojums.

Atjaunojot darbību pēc īsa pārtraukuma, jaunievēlētā tautas pārstāvniecība apsveica karavīru un strādnieku delegācijas. Karavīru delegācijas vārdā runāja divizijas politiskais vadītājs Grigāns, izsakot pārliecību, ka jaunie tautas pārstāvji pilnās visas tautas un armijas kopīgo vēlēšanas — iekļaut Latviju Padomju Socialistisko Republiku tautu saimē, lai tad mūsu tautas armija, kopā ar Sarkano armiju kopīgi varētu sargāt Latvijas robežas un arī palīdzēt vest tautu pretim gaišākai, labākai nākotnei.

Rīgas strādnieku delegācijas vārdā Saeimu apsveica Rozenbergs, prasot Padomju Latvijas dibināšanu un tās iekļaušanu Padomju Socialistisko Republiku Savienībā. Saeimas vārdā delegācijām pateicās priekšsēdētājs P. Briedis.

Ministru Prezidenta prof. Dr A. Kirchenšteina ziņojums.

Pēc tam Ministru Prezidents prof. Dr A. Kirchenšteins ziņoja par valdības darbību. Ministru Prezidents teica: „Jaunā Latvijas republikas demokrātiskā valdība, pārņemot valsts vadību savās rokās, šī gada 21. jūlijā, par savu pirmo pienākumu uzskatīja brīvības atdošanu tiem daudzajiem pilsoņiem, kas cīnoties par darba tautas brīvību un neatkarību vissmagāk izjuta vecās valdības spaidus un nonāca aiz cietuma smagajām durvīm. Jaunās valdības pirmais darbs bija amnestijas likuma pieņemšana un tā izdošana. (Aplausi.) Šis likums stājās spēkā jaunās valdības darbības pirmajā dienā, un tai pašā dienā valdība šo likumu pilnā mērā izveda dzīvē. Tālākais valdības solis bija pavalstniecības atdošana tiem pilsoņiem, kam vecā valdība bija to atņēmusi aiz politiskiem iemesliem un kas daudzus gadus bija spiesti kļīst pa plašo pasauli, nevarēdami piedalīties savas dzimtenes dzīves veidošanā. (Aplausi.) Tānī pat laikā valdība steidzās uzlabot darba lauku stāvokli un šai nolūkam pieņēma likumu par strādnieku materiālā stāvokļa uzlabošanu, pacelot izpeļu tām kategorijām, kam bija mazāka izpeļņa. Zemākajām kategorijām algas pacēla par 15—20% un līdz ar to noteica zemāko atalgojumu, par kādu mazāku nevar maksāt. Sabiedrisko lietu ministrs šī gada 28. jūnijā izdeva likumu par algu paaugstināšanu arī ierēdņiem. Bija nepieciešami uzlabot arī zemāko kategoriju ierēdņu dzīves apstākļus, tāpēc 12. jūlijā valdība pieņēma pārgrozījumus noteikumos par valsts darbinieku atalgojumu, paaugstinot civilo un kara resoru zemāko kategoriju darbinieku algas un nosakot zemākās kategorijas algu ne mazāku par Ls 100,—.

Tā kā vecā valdība 1939. gada maijā bija grozījusi likumu par darba laiku, neattiecinot to vairst uz vasaras sezonas strādniekiem, kas nodarbināti kriegēlniecās, kalķu cepļos, kūdras fabrikās, ēku un ceļu būvēs,

atraujot šai strādnieku masai pienākošos darba un atpūtas laika aizsardzību, jaunā valdība turēja par savu pienākumu šo neīstspību novērst un 27. jūnijā ar pārgrozījumu likumā par darba laiku atjaunoja augšminētos darbos 8 stundu darba dienu, līdz ar visām tiesībām, kādas strādniekiem no tām izriet. Lai dotu strādniecībai iespēju sekmet valdības darbību un demokratizēt pārvaldes sistēmu atgotā darba spēka nodarbinātības laukā, lai sekmētu algoto darbinieku ekonomisko un kulturalo interešu aizstāvēšanu, kā arī, lai veicinātu rūpniecības, amatniecības, tirdzniecības, būvniecības, transporta un lauksaimniecības norīšanu izveidošanos, valdība 26. jūnijā izdeva likumu par strādnieku komitejām visos uzņēmumos un darba vietās. Reizē ar to Sabiedrisko lietu ministrija nodeva arodniecības pašu strādnieku rokās.

Turpinot darba attiecību kārtošānu, valdība ar 4. jūlija likumu likvidēja Latvijas darba centrāli, kā lietu un strādniecībai nepieņemamu vecā režīma iestādījumu. Uz brīvprātīgām darba grupām valdība attiecināja likumu par uzgādes piemaksām un nodrošināja to grupu dalībniekiem ārstēšanos slimos kasēs. Lai vēl jūtāmāki izlīdzinātu dažādu sociālo šķiru līdz šim pastāvējušo materiālā līmeņa neatbilstošo nevienādību, valdība 9. jūlijā pieņēma pārgrozījumu likumā par pensijām I daļā, nosakot, ka pensija aprēķināma ne augstāk, kā valsts civildienesta I. kategorijas pirmās pakāpes algas, attiecinot šo pārgrozījumu arī uz pensijām, kas piešķirtas pirms šā pārgrozījuma spēkā stāšanās.

Ievērojot, ka tagadējos jaunos valsts apstākļos militārā aizsargu organizācija zaudējusi savu agrāko nozīmi un vispār, atzīstot par nepieciešamu visas militaras organizācijas sakļaut ar Latvijas tautas armiju, valdība 8. jūlijā pieņēma likumu par aizsargu organizācijas likvidāciju. Lai Latvijas armiju izveidotu par istu tautas armiju, kas sadarbibā ar draudzīgās Padomju Savienības varenā Sarkano armiju spētu pildīt valsts aizsardzības uzdevumus, tāpat augstas militaras disciplīnas stiprināšanai un visu karavīru organizētībai, valdība 4. jūlijā pieņēma likumu par politiskajiem vadītājiem armijā. Miera un kārtības uztu-

rešanai valstī valdība ir nodibinājusi policijas palīgdienestu, kuru izpilda pašu iedzīvotāju izraudzītie pilsoņi.

Saimnieciskās politikas laukā valdība šinī šajā laikā ir darījusi visu iespējamo valsts saimniecisko pamatu stiprināšanai. Lai izbeigtu lieku paralelismu dažādu kameru un atsevišķo resoru starpā un izbeigtu vecās valdības izšķērdību, Ministru kabinets 26. jūnijā pieņēma likumu par visu 6 kameru likvidēšanu, sadalot viņu funkcijas piekritīgiem resoriem. Lai visiem līdzekļiem novērstu jebkādas traucējumus, kas varētu mazināt vai kā citādi kaitēt normalai, nepārtrauktai saimnieciskās dzīves norisei, valdība 19. jūlijā izdeva likumu par uzņēmumu darbības nodrošināšanu. Šis likums uzlika par pienākumu visiem uzņēmumiem savu darbību turpināt nešašaurinātos apmēros, kā arī gādāt par izejvielām un citiem līdzekļiem turpmākās produktīvas darbības nodrošināšanai. Uzņēmumiem aizliegt savus brīvos naudas līdzekļus izlietot citām vajadzībām, kā vienīgi paša uzņēmuma veikalnieciskās darbības uzturēšanai.

Ar attiecīgu likumu pārgrozījumiem valdība ir piešķirusi Valsts kontrolierīcības iecelt kredītiestādēs, akciju sabiedrībās, kopdarbības organizācijās un to savienībās savus pārstāvjus, kuru uzdevums ir raudzīties, lai augšminēto saimniecisko iestādījumu rīcība ar mantu būtu likumīga, lietderīga un pareizi izvesta. Lai pasargātu tautas mantu un tautas un valsts intereses no jaunā kārtībai naidīgi noskaņotā elementu noziedzīgās rīcības, valdība 12. jūlijā izdeva likumu par kaitniecības apkarošanu, kuram ir sevišķa nozīme lauksaimniecības inventāra un ražas pasargāšanā. Bez tam 19. jūlijā valdība pieņēma likumu par korupcijas apkarošanu, lai aizkavētu atsevišķu personu iedzīvošanos uz valsts un tautas rēķina.

Vēlēdamies pašķirt ceļu uz izglītību visplašāko aprindu jaunatnei kā tautas nākotnes nesējai, valdība ar 19. jūlija pārgrozījumiem Izglītības un kultūras nolikumā noārdījusi mākslīgi radītos šķēršļus, kādus vecais režīms bija licis darba jaunatnes ceļā uz mācības iestādēm un atjaunoja vienotas skolas sistēmu.

Veicot visus šos darbus šajā laikā, valdība tānī pašā laikā ir nostipri-

nājusī valsts starptautisko stāvokli ciešā saskaņā ar Latvijas un Padomju Socialistisko Republiku Savienības palīdzības līgumu. Lai nodrošinātu šā līguma godīgu pildīšanu, valdība 29. jūnijā anulēja 1923. gada 1. novembra līgumu par aizsardzības vienību starp Latviju un Igauniju un 1923. gada 17. februāra līgumu starp Latviju un Igauniju savienības organizēšanai, bet 1. jūlijā valdība anulēja 1934. gada 12. septembrī Ženevā noslēgto saprašanās un sadarbības līgumu starp Latviju, Lietuvu un Igauniju. Pēc šo līgumu izbeigšanas Latvijas un Padomju Socialistisko Republiku Savienības ciešai un nesaraucamam sadarbībai vairs nestāv ceļā nekādi šķēršļi, ko Latvija būtu no savas puses uzņēmusies starptautisku saistību veidā.

Beidzot šodien, mēnesi pēc savas darbības uzsākšanas, valdība stāv jaunās Saeimas priekšā, kuras ievēlēšanu valdībai ar tautas atbalstu ir izdevies noorganizēt un paveikt visīsākā laikā un tautas gribai pilnīgi atbilstošā veidā. Valdība uzskata, ka viņas 21. jūnija deklarācija izpildīta pilnā mērā.

Ministru Prezidents paziņoja, ka ar Saeimas sanākšanu valdība noliek savas pilnvaras.

Deputats J. Kronīsis iesniedza priekšlikumu izteikt valdībai atzīnību par tās līdzšinējo darbu un pagarināt valdības pilnvaras līdz jaunās valdības izvēlēšanai uz jaunās satversmes pamatiem. Šo priekšlikumu Saeima vienbalsīgi pieņēma.

Tālāk Saeima pārgāja pie nākošā dienas kārtības punkta: jautājuma apspriešanas par valsts varu — kādā formā uz priekšu lai izpaustos valsts vara Latvijā. Pie šī dienas kārtības punkta ar plašu runu uzstājās deputāts Ž. Spure. Runātājs teica: „Likumīgi ievēlētājiem tautas pārstāvjiem — jaunajai Saeimai šodien jāizlemj, kādu ceļu turpmāk ies Latvija, t. i. jāizlemj jautājums par valsts varu. Kādaī jābūt šai varai, pamatos mums savus paskaidrojumus, norādījumus ir devuši mūsu vēlētajī — strādnieki, zemnieki, karavīri un darba inteliģence, un mums, kā tautas pārstāvjiem, kuriem tauta ir uzticējusies visā pilnībā, viņas prasības jāievēro un jāizpilda visā pilnībā. Mēs saprotam strādnieku šķiras, zemnieku, karavīru un darba inteliģences prasības, mēs saprotam to spēku un nesalaužamo gribu, ar kādu tauta uzstāda savas prasības un prasa galīgi uz visiem laikiem izlemt jautājumu par valsts varu Latvijā. Gadu simtus Latvijas tauta ir smakusi zem nebrīvības jūga, bet it sevišķi pēdējais reakcionārais režīms noveda Latviju un viņas tautas bezizejas stāvokli. Mēs vārda pilnā nozīmē atradāmies bezdibena malā. Kamēr šaura kliķe tukšoja valsts kasi, tai pašā laikā valsti valdīja milzīgs posts un bezdarbs, tauta bija iedzīta visdziļākā nabadzībā. Puse fabriku strādāja ar saīsinātu darba laiku, saīsinātu darba nedēļu. Tas arī bija bezdarbs. Ar darba centrales palīdzību strādniekus dzina uz laukiem; izpildināja strādnieku ģimenes, netaupīja pat viņu bērņus. Bet tanī pat laikā valsts līdzekļi aizgāja valdības kliķes kabatā. Socialā nodrošināšana kļuva par tukšu skaņu, kuras galvenais uzdevums nebija tautas veselības aizsardzība, bet gan ienākumu avots dažādiem krustdēliem. Nopietnai un lietderīgai strādnieku ārstēšanai līdzekļu nebija.

Zemniecība cieta ne mazāk kā strādniecība. Zemniecības lielākā daļa bija apkrauta nodokļiem, sodiem, piespiedu atvilkumiem un ūtrupēm. Tika kurināts naid starp laukiem un pilsētu.

Arī tautas izglītībā tika ieviesta viskrasākā veidā tautai naidīga politika. Izglītība kļuva pieejama tikai bagātām aprindām. Nabadzīgo aprindu bērņi par vidusskolas izglītību pat sapņot vairs nevarēja. No skolām tika izmesti visi progresīvie darbinieki. Skolu mācību programma bija reakcionāra. Zinātne, māksla un kultūra bija novesta tādā stāvoklī, ka lielāku pagrimšanu grūti pat iedomāties. Literatūrā, tēlniecībā un teatru mākslā valdīja gara nabadzība. Viss radošais, jaunais, patiesais un jebkura pašiniciatīva tika nežēlīgi apspiesta. Istu patiesas mākslas, zinātnes un kultūras darbību šis laiks neveda.

Vecās valdības ārējā politika bija Latvijas tautām kaitīga un briesmu pilna. Tautas intereses prasīja visciešāko drau-

dzību un sadarbību ar Padomju Savienību, bet vecā valdība draudzības vietā mūs gatavoja uz karu ar Padomju Savienību. Savā naidīgā politikā pret Padomju Savienību tā pārvērta Latviju par avantūras ieroci Eiropas imperialisma rokās, kurš gribēja pārvērst Latviju par placdarmu uzbrukumam pret Padomju Savienību.

Latvijas tautas tagad ņēmušas tālāko savas dzīves veidošanu savās rokās. Darba tautas bloka uzvara iezīmē vēsturisku pagrieziena Latvijas dzīvē.

Tagad, izlemjot jautājumu par valsts varu, mums jāvērs skati uz mūsu lielo kaimiņu — Padomju Savienību. Padomju Savienība ir kļuvusi par spēcīgu un varenu valsti. Tā kļuvusi par grandiozas socialistiskās rūpniecības un visā pasaulē vareņākās lauksaimniecības zemi. Padomju Savienības saimnieciskā, politiskā un kulturalā vareņa balstas uz visu tajā ietilpstošo Padomju Socialistisko Republiku saimniecisko, kulturalo un politisko spēku.

Tālāk runātājs sniedza plašu pārskatu par Padomju Savienības dižajiem sasniegumiem visās tās dzīves nozarēs, kas sevišķi redzami Staļina piecgades laikā. „Lielā vēsturiskā Padomju Savienības pieredze māca,“ tālāk teica runātājs, „ka tikai Padomju vara ir istā darba ļaužu aizstāve un sargātāja. Padomju Savienībā uz visiem laikiem ir iznīcināta verdzība un apspiešana, iznīcināta iespēja vienam cilvēkam izmantot otru, dzīvot no sveša darba augļiem. Ikvienam darba cilvēkam ir nodrošināta tiesība uz darbu, atpūtu, nodrošinātas vecumdienas un tiesības uz izglītību. Rūpes par cilvēku tur ir galvenais dzīves priekšnoteikums. Tikai Padomju vara ir ista, patiesa, demokrātiska valsts vara un tikai caur padomēm visi darba ļaudis patiesi ņem dalību valsts vadībā un veido brīvu un laimīgu dzīvi. Padomes ir tā valsts forma, kura apvieno strādniekus, zemniekus, inteliģenci. Padomes ievirza savus vadītājus un organizatorus valsts politiskā un saimnieciskā vadībā. Padomju Savienībā uz visiem laikiem ir iznīcināta nacionālā apspiestība un netaisnība. Visas Padomju Savienības tautas sastāda vienu vienotu saimi. Tikai Padomju vara var dot iespēju attīstīties talantiem no tautas vidus. Neviena zeme nezina un nav zinājusi tādu nacionālās kultūras uzplaukumu kā Padomju Savienības tautas. Padomju Savienības piemērs mums māca, ka tikai Padomju vara var nodrošināt mums mieru, darbu, maizi un brīvību; tikai Padomju vara mums nodrošinās politisko, saimniecisko un kulturalo uzplaukumu.“

Runas noslēgumā deputāts Ž. Spure paziņoja, ka, izpaužot visas Latvijas darba tautas gribu, Saeima pasludina Padomju varas nodibināšanu visā Latvijas teritorijā. Klātesošie pieceļas un ilgiem aplausiem un „lai dzīvo“ saucieniem sumina Padomju Savienības dzīves vadītājus, Sarkano armiju un Padomju Latviju.

Tālākajā sēdes gaitā Saeimas priekšsēdētājs paziņoja, ka ienākusi vesela rinda apsveikuma telegramu, kas visas prasa vienu un to pašu: Latvijas pievienošanu Padomju Savienībai, lai tā kļūtu par 14. Padomju Savienības Republiku.

Tālāk debatēs runāja iekšlietu viceministris V. Latkovskis, nesdams Latgales darba ļaužu sveicienus. „Latvijas darba tauta“, teica runātājs, „būdamā strādīga un centīga, ir gadu simtiem vārgusi zem svešu un beidzot arī savu pašu kapitalistu un ekspluatatoru jūga. Šī tauta nerimstoši ir cīņusies par savu un visas darba ļaužu šķiras tiesībām, brīvību, brālību, vienlīdzību un tagad sasniegusi savu cerību reālu piepildījumu, savu cīņu galīgu uzvaru. Silta un spoža brīvības saule ir uzlēkusī Latvijai. Šīs saules stari vienādi sildīs un laimi nesīs ir Kurzemei, ir Vidzemei, ir Zemgalei, ir Latgalei. Vienīgi šis ceļš ir pieņemams Latvijas darba tautai, vienīgi par to viņa ir cīņusies, un vienīgi to viņa prasa, sūtidama savus pārstāvjus šinī augstajā sapulcē. Ka tas tā ir, tam mums ir bezgala daudz pierādījumu. Minēsim tikai dažus no tiem. Pirinktārt, Latv. Komunist. partijas deklarācija šī gada 21. jūnijā, ko jūsmīgi uzņēma Rīgas darba ļaužu demonstrācija tanī pat dienā. Tālāk, Latvijas darba tautas bloka lozungu akceptēšana ar līdz šim nerēdētu tautas aktivitāti 14. un 15. jūlijā Saeimas vēlēšanās, tautas sapulču, organizāciju un visas progresīvās sabiedrības vienbalsīgas rezolūcijas un atzinumi un milzīgās tautu masu demonstrācijas kā pilsētās, tā uz laukiem. Tādēļ balsosim par Padomju

Latviju, jausi Padomju Socialistisko Republiku Savienību pieņemt mūs savā saimē kā līdztiesīgu locekli“.

Tālāk runāja deputāts A. Deglavs.

Saeimu apsveikt vēl ieradušās vairākas delegācijas: Vidzemes, Kurzemes un Latgales, kas līdz ar apsveikumiem nodeva iedzīvotāju kopīgo prasību par iekļaušanu Padomju Savienībā.

Tad seko svarīgais lēmums. Deputāts K. Plāters Saeimas vecāko padomes vārdā liek priekšā Saeimai pieņemt šādu rezolūciju par valsts varas nodibināšanu Latvijā: „Noklausījies un apspriedusī deputāta Spures ziņojumu par valsts varu Latvijā, Saeima nolemj: 1) izteikdama visas brīvās Latvijas darba tautas gribu, Saeima svinīgi pasludina Padomju varas nodibināšanu Latvijā. No šī brīža visa vara Latvijā Socialistiskā Padomju Republikā pieder pilsētu un lauku darba ļaudīm. Šīs varas nesēja ir darba ļaužu deputātu padomes. 2) uzdod komisijai izstrādāt un iesniegt Saeimas apstiprināšanai deklarācijas projektu par valsts varu Latvijā.“ Balsošanas rezultāts par šo rezolūciju ir vienbalsīgs. Komisijā deklarācijas projekta izstrādāšanai ievēl 7 locekļus: K. Gaili, P. Blau'ū, Ž. Spuri, A. Buševicu, F. Bergu, J. Liekni un K. Plāteru.

Tad deputāts K. Plāters iesniedz priekšlikumu nosūtīt apsveikuma telegramas biedriem Staļinam un Molotovam, kas rod Saeimas locekļu vienprātīgu atsaucību.

Staļinam nosūtāmā telegramā šāds teksts:

„Dārgais Josif Visarionovič! Svinīgajā stundā, kad Saeima proklamē Latvijas Padomju Socialistisko Republiku un Latvijas iestāšanos Padomju Socialistisko Republiku Savienībā, mēs sūtam Jums, karsti mīļotais skolotāj, dārgais biedri Staļin, Latvijas tautas vārdā savu sirsnīgo, liesmaino visas tautas sveicienu.“

Jūsu vārds vienmēr iedvesmoja visus mūsu zemes progresīvos ļaudis, visus mūsu dzimtenes patiesos patriotus, Latvijas darba ļaudis cīņā pret mūsu brīvības un laimes ienaidniekiem. Jūsu vārds bija, ir un būs mūsu lielais karogs, kas iedvesmo mūs uz varoņu darbiem par tautas laimi, par mūsu valsts un sabiedriskās dzīves organizēšanu uz patiesas tautu vienlīdzības un brālības pamatiem, uz patiesas demokrātijas pamatiem. Lielā Staļina satversme — tā ir mūsu vadošā zvaigzne, kas rāda Latvijas tautai ceļu uz priekšu pretim priecīgai un laimīgai dzīvei. Tautas Saeima, izpaužot Latvijas tautas gribu, vienprātīgi proklamēja Latvijas Padomju Socialistiskās Republikas nodibināšanu. Latvijas tautas Saeima ir pārliecināta, ka tikai Padomju vara ir patiesa tautas vara, ka tikai Padomes, kas iemieso sevi stipru un nesalaužamu strādnieku, zemnieku un darba inteliģences apvienību, nodrošina mieru, maizi un brīvību darba tautai. Jūsu ģenialā vadībā Padomju vara iznīcināja ekspluatāciju, bezdarbu, masu nabadzību vienā pasaules sestajā daļā. Padomju vara uzcēla tautas labklājības un laimes stipru pamatu. Padomju vara radīja un nodrošināja visus apstākļus tautas talantu — šo lielisko jauno cilvēku, rūpniecības, lauksaimniecības, militārās un kulturalās ceļniecības vadītāju, valsts, saimnieciskās un sabiedriskās dzīves dažādo nozaru organizatoru un vadītāju vareņai attīstībai un uzplaukumam. Mēs karsti un jūsmīgi sveicam Jūs, dārgais un mīļotais biedri Staļin, mūsu lielais un gudrais vadonis un skolotāj, kā Latvijas tautas atbrīvotāju, kuru Jūs izglābāt no kara šausmām, nabadzības un bada. Mēs sirsnīgi pateicamies Jums, dārgais Josif Visarionovič, par mūsu atbrīvošanu no ekspluatācijas jūga, no kapitalistiskās verdzības, no ciešanām un bēdām, nabadzības un beztiesības, kas līdz šim laikam bija strādnieku, zemnieku un darba inteliģences liktenis Latvijā. Mēs sirsnīgi pateicamies Jums, dārgais biedri Staļin, par to, ka Jūs izvedāt Latvijas tautu uz viņas radošo spēku attīstības ceļa, uz mūsu nacionālās kultūras, mūsu tautsaimniecības uzplaukuma ceļa, uz visu Latvijas tautas fizisko un garīgo spēku vareņas attīstības ceļa.“

Biedrim Molotovam nosūtāmā telegramā ir šāds teksts:

„Dārgais Vjačeslav Michailovič! Svinīgajā dienā, kad demokrātiskās Latvijas tautas Saeima pieņēma savu vēsturisko lēmumu par Latvijas Padomju Socialistiskās Republikas proklamēšanu, mēs, Saeimas deputāti, visas Latvijas tautas vārdā sūtam Jums, Padomju valdības galvam, lielā Staļina labākajam draugam un līdzstrādniekam, savu sirsnīgo sveicienu un no visas sirds pateicamies par brālīgo palīdzību Latvijas tautai viņas atbrīvošanā no verdzības un apspiestības vāžām. Ilgus gadus Ulmaņa plutokrātiskā kliķe apspieda Latvijas darba tautu, turēja to verdzības, beztiesības un nabadzības žņaugos. Labākie Latvijas tautas pārstāvji, brīvības cīnītāji bija iemesti cietumos un koncentrācijas nometnēs. Tagad Latvijas darba tauta, apvienībā ar daudz nacionālās lielās Padomju Savienības tautām un ar viņu palīdzību satrieca verdzības vāžas, un uz visiem laikiem atbrīvojās no reakcijas melnajiem spēkiem, no ekspluatatoru kundzības un izvēlēja savu jauno Saeimu, kas izpauž tautas ilgas, aizsargā Latvijas darba tautas intereses. Latvijas tautas Saeima, izpaužot Latvijas tautas vienprātīgu vēlēšanos un tieksmes, vienbalsīgi pasludināja Latvijas Socialistiskās Padomju Republikas nodibināšanu. Mēs, Latvijas tautas Saeimas deputāti, sūtam pirmos mīlestības un brālīgu sveicienu vārdus lielajai Padomju Savienībai. Mēs zinām, ka tautas lietai naidīgu spēku atliekas mēģinās traucēt mūsu panākumus, mūsu jaunajai valsts celtniecībai, jaunās sabiedrības celšanai, darba ļaužu interesēs. Mēs enerģiski cīnīsimies pret šiem mēģinājumiem, balstoties uz ciešu strādnieku un zemnieku apvienību, sekojot Padomju valsts lielajai pieredzei cīņā pret tautas ienaidniekiem. Lai nostiprinājas un plaukst Latvijas Padomju Socialistiskā Republika, par prieku darba ļaudīm un ienaidnieku bailēm! Lai dzīvo brīvā Latvijas Padomju Socialistiskā Republika! Lai dzīvo lielā Padomju Socialistisko Republiku Savienībā! Lai dzīvo padomju valdības galva — Vjačeslavs Michailovičs Molotovs! Lai dzīvo lielais visu zemju darba ļaužu skolotājs un vadonis, mūsu dārgais Staļins!“

Sekoja sēdes pārtraukums līdz plkst. 16.30. Atjaunojot darbību, Saeima noklausījis deputāta V. Lāča runu. Runātājs uzsvēra: „Ilgus gadus Latvijas tauta bija pakļauta tiraniskai un koruptīvai varai. Latvijas strādnieku dzīve bija smaga un drūma, pazemojumu pilna un beztiesīga. Strādnieku un darba inteliģences liktenis bija vienāds un vienāds bija arī viņu naidis pret valdošo plutokrātisko režīmu. Klūdaini un nepilnīgi izvestā agrarreforma nebija atdevusi visu zemi tās apstrādātājiem, lielākā daļa bija atstāta melno un pelēko baronu rīcībā. Ulmaņa kliķe savā varas laikā darija visu iespējamo, lai atjaunotu stāvokli, kāds pastāvēja priekš agrarreformas, ar varu un viltu tā sapludināja darba zemnieku un valsts zemi lielgruntuņu īpašumā. Ar izpirkšanas maksām apkrauti, nespēdami iegādāties mašīnas, darba zemnieki bija spiesti savu zemi apstrādāt novecojušiem un neracionāliem paņēmiem un nenovēršami iestīga aizvien dziļākā nabadzībā. Viņu darba augļus izmantoja valdošie kapitalisti.“

Jaundibinātās privatmonopolistiskās akciju sabiedrības ar savām iepirkšanas un pārdošanas cenām ārpauzda vienādi strādniekus, darba zemniekus, darba inteliģenci. Tās bija sūknis, kas tautas sviedru augļus un valsts rezerves iepludināja jaunbagātņu kabatās. Ir tādās ar valsts naudu dibinātas saimnieciskās organizācijas, kuru bruto peļņa, salīdzinot ar pamatkapitālu, sasniedz 220% gadā, piemēram, „Bekona Eksports“.

Nodokļu skrūvi plutokrātiskais režīms piegriezta līdz pēdējai iespējai, sevišķi apspiežot un pat iznīcinot nabadzīgākos nodokļu maksātājus. No 1933. gada līdz 1940. gadam procentuālā peļņas nodokļa kopsuma pieauga no 2,8 milj. latiem uz 12.355.000 latiem, pie kam nodokļu maksātāju skaits pēdējā gadā vien samazinājās par 2000.

Atsevišķas nozares mūsu zemes rūpniecībā, pateicoties noziedzīgai saimnieciskai politikai, bija novestas līdz bankrotam un vecā režīma pēdējās dienās draudēja pilnīgi apstāties. Tautas ieņēmumi

mazinājās, bet pieauga tautas parādi. Un kopā ar to pieauga Latvijas saimnieciskā atkarība no ārzemju kapitalistiem-bankiešiem. To nenoliedz arī oficiālā statistika, kas liecina, ka uz ārzemēm aizplūdušās dividendes vienmēr pieaugušas.

Tanī pat laikā mums kaimiņos, brīvajā un laimīgajā Padomju Socialistisko Republiku Savienībā kapitalistu vara bija gāzta, uz visiem laikiem, tās vietā liekot darba tautas varu; ražošanas līdzekļi un rīki tur pieder strādnieku šķirai un darba zemniekiem. Tautas ieņēmumus šai varenajā socialisma zemē izlieto strādnieku un darba zemnieku dzīves uzlabošanai un socialistiskās ražošanas attīstīšanai, Padomju Savienībā strādnieki ir zemes īstie saimnieki. Padomju Socialistisko Savienības tautas ieņēmumi, salīdzinot ar priekšskara laikiem, jau 1938. gadā pieauguši vairāk kā pieckārtīgi, lietrūpniecības produkcija — 10 kārtīgi, strādnieku un kalpotāju skaits tautsaimniecībā audzis apmēram 3 kārtīgi.

Noziedzīgā bijušo Latvijas valdītāju kliķe centās visiem spēkiem norobežot Latviju no Padomju Socialistisko Republiku Savienības tautām. Aizliedza pat Padomju Savienībā iespīestos pasaules literatūras klasiķu izdevumus un mācības grāmatas, noejot obskurantiskajā naidā līdz ne-jēdzībai. Latvijas skolās nelāva mācīt krievu valodu. Latvijas armijā potēja ne-gēlīgo uzskatu, it kā Padomju Savienība esot naidīga latviešu tautai un tās suverēnitātei. Vecā valdība bija apņēmies nepildīt 1939. gada 5. oktobrī noslēgtā līgumu ar Padomju Savienību. Formāli atzīdama šo līgumu, viņa gatavoja nodevīgus uzbrukumus Padomju Savienības garnizoniem, kas sakarā ar līgumu bija novietoti Latvijas teritorijā, vezdama slepenas nodevīgas sarunas ar imperialistiskajām valstīm, vecā valdība gatavojaš padarīt Latvijas zemi par kaujas lauku uzbrukumam pret Padomju Savienību, iegrūst Latvijas tautu drausmīgā kara postā un noslicināt to asiņās.

Šis drūmais tumsonības un verdzības laikmets tagad pieder pagātnei. Mūsu skaists, saulainais un laimīgais nākotnei. Ir sīti lielā vēstures stunda, kad jāpiepildas visu mūsu lielajām ilgām, kad jānozūd pēdējām šķēršļiem, kas līdz šim šķīra Latvijas tautu no Padomju Socialistisko Republiku Savienības tautām, ir pienākusi lielā un laimīgā stunda, kad Latvija un Padomju Socialistisko Republiku Savienības draudzībai un ciešajai savienībai jātieks likumīgi nostiprināta uz visiem laikiem. Ar brālīgajām Padomju Savienības tautām senas, gadu simtu ilgo kopīgo cīņu un likteņu saites. Ieiedama draudzīgajā, lielajā padomju tautas saimē, Latvijas tauta nodrošinās sev laimīgu nākotni, gūs iespēju izvērst visā varenībā savus radošos spēkus un kopā ar Padomju Socialistisko Republiku Savienības darba tautu veidot jaunu, pilnīgu un laimīgu dzīvi. Vienīgi tā Latvijas tauta varēs atspirt no sava garīgā un saimnieciskā pasmakuma un sadziedēt ilgajos verdzības laikos sistās brūces.

Latvijas tautas Saeimā šodien jāleņi par savas dzimtenes nākotni. Visa Latvijas tauta gaīda no saviem pārstāvjiem šo lielo, vēsturisko lēmumu. Tas var būt tikai viens: kopā ar Padomju Socialistisko Republiku Savienību pretim kopīgai nākotnei. Mums jādzird mūsu tautas vienbalsīgais aicinājums; mums jānodrošina Latvijas tautai laimīga nākotne un brīvība.

Deputats E. Eliass deputatu vecāko padomes vārdā pēc tam lika Saeimā priekšā pieņemt šādu rezolūciju: „Noklausoties un apspriežot deputata Lāča ziņojumu par Latvijas iestāšanos Padomju Socialistisko Republiku Savienībā, Saeima nolēmj: 1) ņemt vērā, ka tikai Padomju Socialistisko Republiku saimē Latvija varēs sadziedēt brūces, kas iegūtas ilgus gados verdzībā, kad tikai ar sava lielā drauga — Padomju Socialistisko Republiku Savienības palīdzību kā līdzvērtīga locekļa Padomju Socialistisko Republiku Savienībā latvju tauta varēs pacelt savu saimniecību, attīstīt savu kulturu, nodrošināt nacionālo vienlīdzību, nodrošināt mieru, maizi un istu brīvību Latvijas darba ļaudīm, izteicot latvju tautas vienprātīgu prasību, Saeima līdz Padomju Socialistisko Republiku Savienības Augstāko Padomi uzņemt Padomju Latviju Padomju Socialistisko Republiku Savienībā par šīs savienības locekli uz tiem pašiem pamatiem, uz kādiem šai savienībā apvienojas Ukrainu

Socialistisko Republiku Savienība, Baltkrievu Socialistisko Republiku Savienība un citas Padomju Savienībā ietilpstošās republikas; 2) uzticot septiņu personu komisijai izstrādāt un likt priekšā Saeimā deklarācijas projektu par Latvijas iestāšanos Padomju Socialistisko Republiku Savienībā, šai komisijā liek priekšā sekošus deputatus: J. Niedru, V. Lāci, A. Noviku, R. Kļaviņu, M. Joīti un A. Jablonski“.

Rezolūciju Saeima vienbalsīgi pieņem.

Saeimas deklarācija par valsts varu.

Pēc tam deputats Ž. Spure uz Saeimas priekšsēdētāja aicinājumu nolasa pie dienas kārtības pirmā punkta izstrādāto deklarāciju par valsts varu:

„Ilgus gadus Latvijas tauta cieta zem reakcionārā režīma smagā sloga, kas noveda zemi strupceļā tiklab iekšējās, kā arī ārējās politikas laukā. Bezdarbs, trūkums un bads bija Latvijas pilsētu un lauku darba ļaužu liktenis. Latvijas darba tautas likumīgās intereses un vajadzības tika upurētas par labu saujiņai ekspluatatoru - kapitalistu un lielgruntnieku, kuri valdīja Latvijā.

Maskojoties ar mānīgiem un liekulīgiem vārdiem par visu pilsoņu vienlīdzību, par taisnību un brīvību, valdošā kliķe turēja tautu patvaļas spaidos. Latvijas valsts bija tautas cietums. Latvijā valdīja šovinizms un nacionālā nevienlīdzība. Darba ļaužu masām bija noliegta viņu politiskās, arodnieciskās un kulturālās organizācijas. Brīvo vārdu un domu nesaudzīgi apspieda.

Vecās valdības ārējā politika bija bīstama un naidīga Latvijas tautai. Tajā laikā, kad Latvijas tautas dzīvības intereses prasīja draudzību un ciešu apvienību ar Padomju Savienību, valdošā kliķe pretēji tautas interesēm piekopa naidīgu politiku pret Padomju Savienību cenšoties pārvērst mūsu zemes teritoriju par placdarmu uzbrukumiem, kurus sagatavoja pret PSRS.

Kara provokatori, kuru rokās atradās valsts vara, tirgojās ar mūsu tautas brīvību un neatkarību un tieši apdraudēja Latvijas drošību, mieru un neaizskaramību.

Latvijas tauta padzina ienīsto valdību un nodibināja jaunu valdību, kas atbilst darba tautas interesēm.

14. un 15. jūlijā notikušās Saeimas vēlēšanas bija strādnieku šķiras, zemniecības un darba inteligences apvienības triumfs. Latvijas darba tautas bloka platforma apvienoja pārliecīgo Latvijas tautas vairākumu, visus mūsu dzimtenes godīgos patriotus.

Latvijas darba tautas bloka uzvara vēlēšanās iezīmē vēsturisku pavērsieni Latvijas dzīvē, kas nozīmē, ka Latvijas tauta izsacījusi savu gribu darīt galu uz visiem laikiem ekspluatatoru politiskai kundzībai, ņemt tautas likteņus savās rokās un nodibināt patiesu tautas varu.

Jaunā Saeima, kas ir vienīgā pilntiesīgā Latvijas tautas gribas izteicēja, likumdošanas kārtībā nostiprina darba tautas uzvaru un nospauž par savu pirmo pienākumu atrisināt jautājumu par valsts varas raksturu Latvijā.

Atrisinot jautājumu par valsts varas raksturu, mēs vēršam savus skatus uz mums draudzīgo Padomju Savienības tautu vēsturisko pieredzi un lielo priekšzīmi.

Padomju Savienības tautu lielā vēsturiskā pieredze māca, ka vienīgi Padomju vara ir patiesa darba ļaužu interese izteicēja un sargātāja, ir patiesa tautas vara, kad zemē valda pati tauta, bez lielgruntniekiem un kapitalistiem.

Kā to rāda kapitalistisko valstu pieredze, tajā starpā arī mūsu dzīves rūgtā pieredze pilsoniskā Latvijā, katra cita vara ir vai nu ar ne nemaskota, jeb tautas krāpšanas nolūkā ar brīvības un vienlīdzības lozungiem maskota saujiņas ekspluatatoru kundzība un neierobežota patvaļa pār tautas lielo vairākumu.

Padomju Savienībā ir uz visiem laikiem izbeigta cilvēka ekspluatācija no cilvēka. Katram PSRS darba cilvēkam ir nodrošināta tiesība uz darbu, tiesība uz atpūtu, tiesība uz izglītību, tiesība uz materiālu nodrošinājumu vecuma dienās.

Tikai Padomju vara ir pati demokrātiskākā valsts vara, kas nodrošina darba tautai patiesu līdzdalību valsts vadībā, savas brīvas un laimīgas dzīves veidošanā.

Tikai Padomju vara rada apstākļus tautas talantu uzplaukšanai, apstākļus, kad iespējams izbīdīt no tautas vidus valsts, saimnieciskās un sabiedriskās dzīves dažādu nozaru vadītājus un organizētājus.

Padomju Savienībā uz visiem laikiem iznīcināta nacionālā apspiestība un nacionālā nevienlīdzība. Visas PSRS tautas sakusušas vienotā, draudzīgā saimē.

Padomju Savienībā ar neredzētu spēku uzplaukst visu tautu nacionālā kultūra.

Padomju Savienības piemērs rāda, ka tikai Padomju vara var nodrošināt mieru, darbu, maizi un brīvību Latvijas pilsētu un lauku darba ļaudīm, atbrīvot tautu no ekspluatācijas trūkuma un beztiesības. Tikai Padomju vara nodrošina mums politisku, saimniecisku un kulturālu uzplaukumu. Tikai Padomju vara var nodrošināt un patiesi pilnīgi nodrošināt Latvijas brīvu, nacionālu attīstību, nacionālās kultūras varenu pieaugumu un uzplaukumu, brīvu un varenu visu Latvijas tautas radošo spēku attīstību.

Izpaūžot visas brīvās Latvijas darba tautas gribu, Saeima svinīgi pasludina Padomju varas nodibināšanu uz visas Latvijas teritorijas.

Latvija ar šīs deklarācijas pieņemšanu Saeimā tiek pasludināta par Padomju Socialistisko Republiku. Šis Saeimas lēmums stājas spēkā nekavējot.

No šīs dienas visa vara Latvijas Padomju Socialistiskā Republikā pieder pilsētu un lauku darba ļaudīm, kurus reprezentēs darba ļaužu deputātu padomes.

Saeima stingri pārliecināta, ka visi Latvijas iedzīvotāji saklausies ap Padomju varu tautas lietas pilnīgai uzvarai, Latvijas, tās saimniecības un kultūras uzplaukumam, mūsu tautas brīvībai un laimei.

Lai dzīvo Latvijas Padomju Socialistiskā Republika!

Lai dzīvo darba ļaužu deputātu padomes!

Lai dzīvo Padomju Savienība — visas pasaules darba ļaužu tēvijai!

Saeima deklarāciju vienbalsīgi pieņēma, pēc kam priekšsēdētājs P. Briedis pasludināja pārtraukumu līdz plkst. 19. Pa pārtraukuma laiku ieceltā komisija deklarācijas izstrādāšanai pie 2. dienas kārtības punkta savu darbu paveikusi, sēdi atjaunojot to Saeimā nolāsija iekšlietu ministris V. Lācis. Deklarācijai šāds saturs:

„Deklarācija par Latvijas iestāšanos Padomju Socialistisko Republiku Savienības sastāvā.

Ilgus gadus Latvijas tauta cieta zem ekspluatatoru jūga, pakļauta izlaupīšanai un verdzībai, nolemta nabadzībai un izmiršanai. Latvijas strādnieki un darba inteligenti bija nolemti bezdarbam un badā nāvei. Latvijas zemnieki gandrīz visi cieta no zemes trūkuma, jo visu zemi, ar niecīgiem izņēmumiem, bija sagrābuši melnie un pelēkie baroni un citi lieli zemes īpašnieki.

Ar katru gadu Latviju arvien vairāk un vairāk putināja. Viņas saimniecība tika grauta. Viņas ražojošie spēki gāja bojā. Iedzīvotāju pieaugums aizvien mazinājās. Tautas ienākumi aizvien vairāk kritās. Tautas parādi aizvien vairāk pieauga, reizē ar to aizvien vairāk palielinājās Latvijai tik iznīcinošā ekonomiskā un politiskā atkarība no imperialistiskiem plēsoņām, no ārzemju kapitalistiem un bankiešiem.

Ar savu tautai naidīgu politiku vecā plutokrātiskā valdība bija novedusi Latviju līdz bojā ejai. Agrākās pie varas bijušās reakcionārās kliķes noziedzīgās, nodevīgās politikas dēļ Lat-

vijai draudēja briesmas kļūt par imperialistu laupījumu. Bijušo Latvijas valdītāju noziedzīgā kliķe centās mākslīgiem līdzekļiem norobežot Latvijas tautu no Padomju Socialistisko Republiku Savienības tautām, centās visādi kavēt mūsu un padomju tautu brālīgo tuvināšanos, mūsu draudzību un ciešu, nesaraucamo savienību ar mūsu lielo kaimiņu — neuzvaramo Padomju Socialistisko Republiku Savienību. Vecā valdība izvairījās no 1939. gada 5. oktobrī noslēgtā Latvijas un Padomju Socialistisko Republiku Savienības savstarpējā palīdzības līguma pildīšanas. Vecā valdība, laužot doto vārdu, pārkāpa šo līgumu, nodevīgi dzīdama mūsu zemi pretim karam un iznīcībai. Tautu draudzības vietā reakcionārā kliķe, kas agrāk valdīja mūsu zemē, visādi kurināja un provocēja nacionālo šķelšanos un neiecietīgu šovinizmu.

Tagad, kad Latvijas tauta ir gāzusi veco režīmu, apspiestības un beztiesības režīmu, stājusies uz plaša un gaiša jaunās dzīves, jaunās valsts un sabiedriskās celtniecības ceļa, ir sīti lielā vēsturiskā stunda, kad galīgi un uz visiem laikiem jānojauc visi žogi starp Latviju un Padomju Socialistisko Republiku Savienību, kad likumīgā kārtā jānostiprina cieša, stabila Latvijas Republikas Savienība ar Padomju Socialistisko Republiku Savienību.

Tagad sanākusē Latvijas tautas Saeima ir pārliecināta, ka tikai iestāšanās Padomju Socialistisko Republiku Savienības sastāvā nodrošina mūsu valsts īstenu suverēnitāti, mūsu rūpniecības, mūsu lauksaimniecības, mūsu nacionālās kultūras patieso uzplaukumu, spožu un varenu Latvijas tautas materialās un kulturālās labklājības kāpinājumu, varenu mūsu mīļās dzimtenes attīstību un zelšanu.

Mūsu tautu ar brālīgajām Padomju Socialistisko Republiku Savienības tautām saista ciešas saites, kas izveidojušās daudzajos revolucionārās cīņas gados pret carismu, pret kapitalistiem un muizniekiem, kuri apspieda krievu un Latvijas strādniekus un zemniekus.

Ir pienācis brīdis šīs saites nostiprināt uz visiem laikiem. Latvijas tauta iestājusies brālīgajā, lielajā socialisma zemes laimīgo tautu saimē, izraisīs visus savus bagātīgos, radošos spēkus.

Vienīgi Padomju Socialistisko Republiku Savienības sastāvā Latvijas tauta varēs sadziedēt brūces, ko viņai sīti ilgus verdzības gadi. Vienīgi ar sava lielā drauga — Padomju Savienības — palīdzību un kā līdztiesīgs brālīgās Padomju Republiku saimes loceklis Latvijas tauta spēš pacelt savu saimniecību, attīstīt savu nacionālo kultūru, nodrošināt nacionālo vienlīdzību, nodrošināt mieru, maizi un Latvijas darba ļaužu patiesu brīvību.

Pamatojoties uz vienprātīgi izteikto Latvijas tautas gribu, Saeima nolēmj lūgt Padomju Socialistisko Republiku Savienības Augstāko Padomi uzņemt Latvijas Padomju Socialistisko Republiku Padomju Savienības sastāvā kā Savienoto Republiku uz tiem pašiem noteikumiem, uz kādiem Padomju Socialistisko Republiku Savienībā ietelp Ukrainas Padomju Socialistiskā Republika, Baltkrievijas un citas Savienotās Padomju Socialistiskās Republikas.

Lai dzīvo Padomju Latvija!

Lai dzīvo lielā Padomju Socialistisko Republiku Savienība!

Deklarāciju Saeima vienbalsīgi pieņem. Šim lēmumam seko ilgi aplausi un suminājumi.

Sēdes noslēgumā Saeimas priekšsēdētājs P. Briedis paziņo, ka ienākusi vēl vesela rinda apsveikuma telegramu, skaitā 51. Arī šo telegramu saturs ir vienāds, un tas līdzīgs iepriekšējam.

Nākošo sēdi prezidijs nolēmis noturēt šodien, 22. jūlijā, plkst. 12, Nacionālā teātrī.

Sēdi slēdz plkst. 19.25.

Valdības rīkojumi un pavēles. Iekšlietu ministra rīkojums.

Saskaņā ar lik. par kaitniecības apkarošanu („Vald. Vēstn.“ 1940. g. 156. num.) 3. p. noteikumiem pilnvarojumu Kārtības policijas departamenta direktoru sodīt vainīgos par kaitniecību administratīvā kārtā (Kriminālproc. lik. 1939. g. izd. 1128. un 1129. p.) ar naudas sodu līdz 5000 latiem vai ar cietumu līdz sešiem mēnešiem, vai ar abiem šiem sodiem kopā.

Rīgā, 1940. g. 22. jūlijā.

Iekšlietu ministris V. Lācis.

Finansu ministra 1922. g. 29. jūnija rīkojuma pārgrozījums par zīmogmarku dzēšanu.

(„Vald. Vēstn.“ 1922. g. 141. num.)

Rīkojumā noteikto maksu 6. sant. no katra dokumenta atvietot ar 10 sant. apmērā par katru dokumentu.

Šis pārgrozījums stājas spēkā ar š. g. 25. jūliju.

1940. g. 19. jūlijā.

Finansu ministra b. N. Priede.

Nod. depart. direkt. v. i. B. Ogrīņš.

Finansu ministra 184. rīkojums.

1940. g. 20. jūlijā.

Papildinājums to preču un materiālu sarakstā, kuras rūpniecības akciju sabiedrības „Vairogs“ municijas fabrika var ievest bez ievadmuitas un akcizes nodokļu samaksas.

To preču sarakstu, kuras rūpniecības a/s „Vairogs“ municijas fabrika var ievest bez ievadmuitas un akcizes nodokļu samaksas (1938. g. 24., 34., 48., 69., 1939. g. 90., 1940. g. 128., 133. un 157. rīkojumi) papildināt ar šādām precēm:

Preču un materiālu nosaukums	Ievadmuitas tarifa iedalījums
Skābeņskābe	223. p. b burts
Šis rīkojums stājas spēkā izsludināšanas dienā.	
Finansu ministris K. Karlsons.	
Muitas depart. direktora v. i.	
Br. Ogrīņš.	

Finansu ministra 189. rīkojums.

Ražojumi, kuru apgrozījumi atbrīvoti no uzņēmumu nodokļa un ražojumi, no kuru apgrozījumiem uzņēmumu nodoklis nemams pēc samazinātas vai paaugstinātas nodokļa likmes:

I. Ražojumi, kuru apgrozījumi atbrīvoti no uzņēmumu nodokļa:

- 1) rudzu un kviešu milti;
- 2) miežu grūbas un miežu putraini;
- 3) auzu putraini un pārslas;
- 4) rudzu un kviešu maize, izņemot smalkmaizes;
- 5) gaļa svaiga, sāļta, žāvēta;
- 6) dzīvnieku tauki;
- 7) piens un piena produkti;
- 8) vāramā sāls;
- 9) lopu barība;
- 10) lauksaimniecības mašīnas, zemes strādāšanas rīki un to daļas;
- 11) zvejas tīkli un tīklu diegi;
- 12) kūdra un tās izstrādājumi;
- 13) kokvilnas diedziņi;
- 14) kokvilnas „tautas audumi“;
- 15) linella;
- 16) veļas un zaļās ziepes;
- 17) elektriskā enerģija;
- 18) naglas;
- 19) pakavi;
- 20) šiferīta izstrādājumi;
- 21) zoļādas un juchtādas;
- 22) grāmatas loksnes un arī grāmatu, žurnālu un laikrakstu iespiešana.

II. No šī rīkojuma III punktā uzskaitīto ražojumu apgrozījumiem, izņemot V punktā minētiem, uzņēmumu nodoklis nemams: no gaļa apgrozījuma līdz 10.000 latiem 1% no nākošiem pilniem vai nepilniem apgrozījuma 10.000 latiem 2% no apgrozījuma daļas, kas pārsniedz 20.000 latus 5%

III. Ražojumi, no kuru apgrozījumiem uzņēmumu nodoklis nemams saskaņā ar šī rīkojuma II punkta noteikumiem:

- 1) vērtslietu darbnīcu izstrādājumi; zelta, platīnas un sudraba izstrādājumi, šo metālu sakausējumu izstrādājumi, dārgakmeņu un pērļu izstrādājumi;

- 2) kosmetikas ražojumi: ādas un matu kopšanas līdzekļi, smaržvielas un higiēniskie līdzekļi u. tml.;
- 3) mežģīnes un aizkari;
- 4) dabīgā un mākslīgā zīda audumi, adīti izstrādājumi un zeķes;
- 5) modes lietas: smalkpinumi, izšuvumi, korsetes, kakla saites, saules sargi u. tml.;
- 6) kažokādas, izņemot aitādas;
- 7) ādas galanterija;
- 8) kristālstikla izstrādājumi;
- 9) paklāji (tepiķi);
- 10) tapetes;
- 11) skaņu plates;
- 12) konditoru ražojumi;
- 13) saldumu rūpniecības ražojumi.

IV. No pārējo ražojumu apgrozījumiem, izņemot šī rīkojuma I, III un V punktus uzskaitītiem, kā arī no saņemtās atlīdzības par svešu materiālu izstrādāšanu, uzņēmumu nodoklis nemams:

- no gaļa apgrozījuma līdz 10.000 latiem 0,5%
- no nākošiem pilniem vai nepilniem apgrozījuma 10.000 latiem 1%
- no apgrozījuma daļas, kas pārsniedz 20.000 latus 2%

V. No akciju un paju sabiedrību uzņēmumu ražojumu apgrozījumiem, kas uzskaitīti šī rīkojuma III punktā, uzņēmumu nodoklis nemams 5%, bet no to pašu sabiedrību uzņēmumu ražojumu apgrozījumiem, kas uzskaitīti šī rīkojuma IV punktā, kā arī no saņemtās atlīdzības par svešu materiālu apstrādāšanu — 2% apmērā.

VI. Ja uzņēmumam ir apgrozījums, no kura uzņēmumu nodoklis nemams pēc šī rīkojuma II punkta noteikumiem, un apgrozījums, no kura uzņēmumu nodoklis nemams pēc šī rīkojuma IV punkta noteikumiem, tad nodoklis aprēķinams atsevišķi no katra apgrozījuma.

VII. Ar šo atcelti šī gada 6. jūnija tirdzniecības un rūpniecības un finansu ministru rīkojums („Vald. Vēstn.“ 1940. g. 127. num.) un šī gada 10. jūlija finansu ministra rīkojums („Vald. Vēstn.“ 1940. g. 154. num.).

Pamats: Likuma par uzņēmumu nodokli (Lik. kr. 1940. g. 86) 6. pants.

Rīgā, 1940. g. 20. jūlijā.

Finansu ministris K. Karlsons.

Nodokļu depart. direktora v. i.

Br. Ogrīņš.

Finansu ministra 190. rīkojums par ķīmiski-farmaceutiskās rūpniecības un tirdzniecības akciju sabiedrības „Farmacija“ līdzšinējās valdes atcelšanu un jaunas valdes iecelšanu.

Pamatojoties uz likuma par tirdzniecības un rūpniecības uzņēmumu ārkārtējo uzraudzību (Lik. kr. 1939. g. — 197) 1. pantu, atceļu ķīmiski-farmaceutiskās rūpniecības un tirdzniecības akciju sabiedrības „Farmacija“ līdzšinējo valdi un viņas vietā, skaitot ar š. g. 22. jūliju, iecēļu šādu jaunu valdi: par valdes priekšsēdētāju — provizoru Ernestu Moricu un par valdes locekļiem: Osvaldu Jāni Rozenbergu un Ievu Vinholdu.

Rīgā, 1940. g. 20. jūlijā.

Finansu ministra b. N. Priede.

Finansu ministra 191. rīkojums par pilnvarnieka iecelšanu Apvienotai kuģniecības akciju sabiedrībai un Kuģniecības akciju sabiedrībai „Latvijas - Beļģijas linija“.

Pamatojoties uz likuma par tirdzniecības un rūpniecības uzņēmumu ārkārtējo uzraudzību (Lik. kr. 1939. g. — 197) 1. un 4. pantiem, iecēļu Alfonu Bušu par pilnvarnieku Apvienotai kuģniecības akciju sabiedrībai un Kuģniecības akciju sabiedrībai „Latvijas-Beļģijas linija“, skaitot ar š. g. 20. jūliju.

Rīgā, 1940. g. 20. jūlijā.

Finansu ministra b. N. Priede.

Finansu ministra 192. rīkojums par pilnvarnieka iecelšanu Tirdzniecības un rūpniecības akciju sabiedrībai „Rīgas ģipss“.

Pamatojoties uz likuma par tirdzniecības un rūpniecības uzņēmumu ārkārtējo uzraudzību (Lik. kr. 1939. g. — 197) 1. un 4. pantiem, iecēļu Valdi Bajāru par pilnvarnieku Tirdzniecības un rūpniecības akciju sabiedrībai „Rīgas ģipss“, skaitot ar š. g. 22. jūliju.

Rīgā, 1940. g. 20. jūlijā.

Finansu ministra b. N. Priede.

Brāzmainas sajūsmas pilna nepieredzēti liela tautas manifestācija Rīgā.

Vakardien, 21. jūlija vēsturiskajā dienā jau no rīta galvaspilsēta bija tērpusies krāšņā karogu rotā un sākot no pusdienas ielās valdīja liela dzīvība, jo Saeimas sēdes norisi pārraidīja radiofons, ko ielās pie skaļruniem noklausījās lielas ļaužu grupas, kas ar aplausiem uzņēma tautas pārstāvju runas un Saeimā pieņemtos lēmumus, kas nodrošina mūsu tautai laimīgu un slavas pilnu nākotni. Tauta, lai izteiktu savu sajūsmu par jaunā laika iestāšanos, pēcpusdienā pulcējās lielajam manifestācijas gājienam. Sākot no plkst. 19 līdz pat vēlai naktij Rīgas ielās plūda neskaitamas ļaužu masas. Pāri 100.000 Rīgas darba ļaužu bija izgājuši uz ielām varenā manifestācijā izteikt savu prieku par Saeimā pieņemtajiem vēsturiskajiem lēmumiem. Tik plaša manifestācija, kāda notika vakar, Rīga vēl nebija pieredzējusi. Gājienā blakus strādniekiem soloja zemniecības pārstāvji, darba inteliģence un mūsu varonīgie un brašie karavīri.

Manifestantu galvenais gājiens virzījās pa Kr. Barona ielu, Aspazijas bulvari, Jēkaba ielu, gar Nacionālo teatru pa Valdemāra ielu uz Antonijas ielu. Pie Nacionālā teatra, kas lielajā svētku dienā bija greznots sarkaniem zīda karogiem un zaļumiem, tribīnē novietojās tautas pārstāvji — Saeimas locekļi. Manifestanti gājienā līdzās sarkaniem cīņas karogiem nesā daudzus lozungus: „Lai dzīvo Padomju Latvija!“, „Lai dzīvo Staļina kon-

stitūcija!“, „Lai dzīvo Vissavienības Komunistiskās partijas lielnieku politbirojs!“, „Lai dzīvo Socialistisko Padomju Republiku Savienība!“, „Mēs prasām rūpniecības, banku un transporta nacionalizāciju!“, „Lai dzīvo tautas armija!“. Manifestanti izsauca šos lozungus, un pārkoņdimdoši urrā saucieni bija šo lozungu atbalss. Tribīnē manifestantus vairākkārtīgi sveica Latvijas komunistiskās partijas sekretars Ž. Spure. Gājiena dalībnieki dziedāja strādnieku dziesmas, bet orķestris atskaņoja maršus. Daudzie rīdzinieku tūkstoši jo skaļi uzgavilēja tautas armijas daļām, kas organizēti piedalījās gājienā.

No Nacionālā teatra gājiens virzījās uz PSRS sūtniecību. Sūtniecības nama balkonā sūtniecības darbinieku un Sarkanās armijas virsnieku pavadītā iznāca PSRS Tautu komisāru padomes priekšsēdētāja biedris A. J. Višinskis un PSRS sūtnis V. K. Derevjanskis, kas savās uzrunās sveica Padomju Latviju un izteica sirsnīgu pateicību par nerimstošiem suminājumiem, ko Latvijas darba tauta sūta Padomju Savienības vadošiem valsts vīriem un Sarkanajai armijai.

Stundām ilgi plūda ielās varenā manifestantu sraume. Atkal un atkal atskanēja prieka pilni saucieni: „Lai dzīvo Padomju Latvija!“, „Lai dzīvo biedris Staļins!“, „Lai dzīvo biedris Molotovs!“, „Lai dzīvo neuzvaramā Sarkanā armija!“, „Lai dzīvo Latvijas komunistiskā partija!“.

Finansu ministra 193. rīkojums.

Uz likuma par kopdarbības sabiedrībām un to savienībām 135. panta pamatu iecēļu Eduardu Robežnieku par Finansu ministrijas pārvaldnieku Savstarpējās apdrošināšanas centrālā savienībā uz 3 mēnešiem ar š. g. 22. jūliju.

Rīgā, 1940. g. 20. jūlijā.

Finansu ministra b. N. Priede.

Apstiprinu. Rīgā, 1940. g. 19. jūlijā.

Finansu ministra b. N. Priede.

PĀRGROZĪJUMI LĪGUMĀ par enkurnieku darbiem Rīgas ostā.

Rīgā, 1940. g. 16. jūlijā Rīgas ostas kapteinis no vienas puses un sabiedrība „Enkurnieku artelis“ Vaivads, Riekstiņš, Zelītiņš, Kalniņš un Jakobsons no otras puses vienojās 1939. gada 20. martā noslēgtajā līgumā par enkurnieku darbiem Rīgas ostā („Vald. Vēstn.“ 1939. g. 71. num.) ievest šādus pārgrozījumus un papildinājumus:

- 1) § 17. 2. rindkopu izteikt šādi:
- 2) § 17. papildināt ar 7. piezīmi:
- 3) 7. piezīme. Rīgas ostas kapteinim ir tiesība ar savu lēmumu, kas izsludināms, pazemināt šini § noteikto atlīdzību par brusām, mūrītiem, balķiem un botsmastiem līdz 17 sant. par gabalu, bet botsmastiem, īsākiem par 12,20 mtr, 4 sant. mazāk.
- 4) Šie pārgrozījumi stājas spēkā ar 1940. g. 21. jūliju.

Rīgas ostas kapteinis F. Dambekalns. Vec. grāmatvedis Z. Dzintars.

NOTEIKUMI par varietē, cirkus un tamlīdzīgu priekšnesumu darbinieku darba līgumiem.

Izdots uz „Likuma par darba koplīgumiem“ 21. panta 2. daļas pamata („Vald. Vēstn.“ 1940. g. 92. num.).

1. Šī rīkojuma nosacījumi ir saistoši visiem darba devējiem, kas nodarbina varietē, cirkus un tamlīdzīgu priekšnesumu darbiniekus, šādu priekšnesumu darbiniekiem un to arodbiedrībai.
2. Darba līgumus ir tiesība slēgt vienīgi ar priekšnesumu darbinieku arodbiedrības biedriem. Iznēmumi pieļaujami tikai atsevišķos gadījumos un ar arodbiedrības piekrišanu.
3. Visi individuālie vai kolektīvie darba līgumi jānoslēdz vai jāatjauno ar priekšnesumu darbinieku arodbiedrības starpniecību, saskaņā ar Noteikumiem par Priekšnesumu darbinieku arodbiedrības darba apgādi.

4. Darba līgumi jāuzsaka kā vienai, tā otrai pusei vismaz 2 nedēļas iepriekš līgumā paredzētā laika notecēšanas. Ja darba līgumu izbeidz bez iepriekšējas uzteikšanas, tad tai pusei, kas darba līguma attiecības pārtrauc, jāsamaksā pretējai pusei sevišķa atlīdzība attiecīga darbinieka 2 nedēļu algas apmērā.

5. Darba līgumus ar priekšnesumu darbiniekiem var slēgt uz laiku, ne īsāku par vienu mēnesi. Iznēmumi pieļaujami ar arodbiedrības piekrišanu tikai tādos gadījumos, kur tas sevišķu apstākļu dēļ ir nepieciešams.

6. Ja darba līgumi nav uzteikti vai nav izbeigti 4. pantā paredzētā kārtībā, tad tie skaitas par atjaunotiem uz vienu mēnesi.

7. Katram darbiniekam ir tiesība uz vienu brīvdienu nedēļā. Ja darbinieku nodarbina nedēļas brīvdienā vai kādā citā darba līgumā paredzētā svinamā dienā, tad par tādām dienām darba alga jāmaksā saskaņā ar likuma par darba laiku 17. pantu.

8. Ja darbā pieņemtam darbiniekam jāpārved uz darba vietu kostīmi, rekvizīti un citi aroda piederumi, tad dzelzceļa 3. klases biļeti vai autobusa biļeti samaksā darba devējs. Ja minētos piederumus darbinieks nevar pārvest sev līdzī vagonā vai autobusā, tad arī bagažas pārvešanas izdevumi jāsedz darba devējam.

9. Arodbiedrībai ir tiesība pieprasīt no attiecīgas darba vietas, par cik tas netraucē darba gaitu, atsevišķus darbiniekus sabiedriski kulturalām vajadzībām.

10. Priekšnesumu darbiniekiem ir aizliegts ņemt dalību pie galdiem vai kabinetos kopīgi ar darba vietas apmeklētājiem (viesiem). Darba devējam stingri jāraugās, lai darbinieki šo aizliegumu ievērotu.

11. Priekšnesumu darbiniekiem noteikta šāda minimālā dienas alga:

- a) 1. kategorijas darbiniekiem — Ls 10,—
2. kategorijas darbiniekiem — Ls 7,50
3. kategorijas darbiniekiem — Ls 5,—
- b) Duetu un deju pāriem:
 1. kategorijas darbinieku pārim — Ls 20,—
 2. kategorijas darbinieku pārim — Ls 16,—
 3. kategorijas darbinieku pārim — Ls 13,—
- c) Trio un kvartetiem minimālā dienas alga katram darbiniekam aprēķināma samērīgi ar a. punktā minētām likmēm.
- d) Ārpus kategorijām stāvošiem darbiniekiem darba alga nosakama pēc savstarpējās vienošanās.

Piezīme. Darba devējam jāvienojas pie līguma noslēgšanas ar darbinieku un arodbiedrību par to, pie kādas kategorijas attiecīgs darbinieks pieskaitāms.

12. Par 11. pantā minēto darba algu darbiniekam jāuzstājas ne vairāk kā 2 re-

zes dienā resp. vakarā, un par katru turpmāko uzstāšanos darba devējam jāpieņem maksā pie dienas algas 50%.

13. Kostimi, rekviziti, grīmi un citi piederumi jāiegādājas darbiniekam pašam uz sava rēķina.

14. Līdz šim noslēgtie darba līgumi paliek spēkā, bet tie jāpiemēro šī rīkojumā paredzētiem nosacījumiem sākot ar š. g. 6. jūliju.

15. Par šī rīkojuma neizpildīšanu draud kriminalatbildība.

16. Rīkojums stājas spēkā ar izsludināšanas dienu.

Rīgā, 1940. g. 17. jūlijā.

Tautas labklājības ministris J. Lācis.
Finansu ministris K. Karlsons.

2995. LĒMUMS.

1940. g. 18. jūlijā, saskaņā ar likumu par bezpeļņas biedrībām un to savienībām (Lik. kr. 1938. g. 49), slēdzu Bezpārtejsko Latvijas atbrīvotāju biedrību un iecēlu tai par likvidatoru Pēteri Balodi. Likvidatoru mājoklis Rīgā, Alberta ielā 13.

Biedrība jālikvidē 4 mēnešu laikā pēc šī lēmuma izsludināšanas „Valdības Vēstnesī“.

Sabiedrisko lietu ministris P. Blaus.
Preses un biedrību depart. direktora v. i. J. Niedra.

2996. LĒMUMS.

1940. g. 18. jūlijā, saskaņā ar likumu par bezpeļņas biedrībām un to savienībām (Lik. kr. 1938. g. 49), slēdzu Latgales atvaļināto karavīru biedrību un iecēlu tai par likvidatoru Pēteri Balodi. Likvidatoru mājoklis Rīgā, Alberta ielā 13.

Biedrība jālikvidē 4 mēnešu laikā pēc šī lēmuma izsludināšanas „Valdības Vēstnesī“.

Sabiedrisko lietu ministris P. Blaus.
Preses un biedrību depart. direktora v. i. J. Niedra.

2997. LĒMUMS.

1940. g. 18. jūlijā, saskaņā ar likumu par bezpeļņas biedrībām un to savienībām (Lik. kr. 1938. g. 49), slēdzu Latvijas jūras atbrīvotāju un aizsargu biedrību „Vilnis“ un iecēlu tai par likvidatoru Pēteri Balodi.

Likvidatoru mājoklis Rīgā, Alberta ielā 13.

Biedrība jālikvidē 4 mēnešu laikā pēc šī lēmuma izsludināšanas „Vald. Vēstnesī“.

Sabiedrisko lietu ministris P. Blaus.
Preses un biedrību depart. direktora v. i. J. Niedra.

2998. LĒMUMS.

1940. g. 18. jūlijā, saskaņā ar likumu par bezpeļņas biedrībām un to savienībām (Lik. kr. 1938. g. 49), slēdzu Lauberes-Ozolu pag. maksas bibliotēkas biedrību.

Biedrība jālikvidē 4 mēnešu laikā pēc šī lēmuma izsludināšanas „Valdības Vēstnesī“.

Sabiedrisko lietu ministris P. Blaus.
Preses un biedr. dep. dir. v. i. J. Niedra.

2999. LĒMUMS.

1940. g. 18. jūlijā, saskaņā ar likumu par bezpeļņas biedrībām un to savienībām (Lik. kr. 1938. g. 49), slēdzu Latviešu-Čekoslovāku biedrību.

Biedrība jālikvidē 4 mēnešu laikā pēc šī lēmuma izsludināšanas „Valdības Vēstnesī“.

Sabiedrisko lietu ministris P. Blaus.
Preses un biedr. dep. dir. v. i. J. Niedra.

3000. LĒMUMS.

1940. g. 18. jūlijā, saskaņā ar likumu par bezpeļņas biedrībām un to savienībām (Lik. kr. 1938. g. 49), slēdzu Vācu klubus „Club der Reichsdeutschen“, un iecēlu tai par likvidatoru Nikolaju Zumentu. Likvidatoru mājoklis Rīgā, Dārtas ielā 20, 17. dzīv.

Biedrība jālikvidē 4 mēnešu laikā pēc šī lēmuma izsludināšanas „Valdības Vēstnesī“.

Sabiedrisko lietu ministris P. Blaus.
Preses un biedr. dep. direkt. v. i. J. Niedra.

3003. LĒMUMS.

1940. g. 17. jūlijā, saskaņā ar likumu par bezpeļņas biedrībām un to savienībām (Lik. kr. 1938. g. 49), slēdzu Nacionālo Latvijas atvaļināto karavīru biedrību un iecēlu tai šādu likvidācijas komisiju: par priekšsēdētāju Arvēdu Lulli un par locekļiem Eduardu Muceniek un Miķeli Karuli. Likvidatoru mājoklis Rīgā, Alberta ielā 13.

Biedrība jālikvidē 4 mēnešu laikā pēc šī lēmuma izsludināšanas „Valdības Vēstnesī“.

Sabiedrisko lietu ministris P. Blaus.
Preses un biedrību depart. direktora v. i. J. Niedra.

3073. LĒMUMS.

1940. g. 17. jūlijā, saskaņā ar likumu par bezpeļņas biedrībām un to savienībām (Lik. kr. 1938. g. 49), slēdzu Ārstniecības augu audzinātāju un vācēju biedrību un iecēlu tai par likvidatoru Teodoru Barkovski. Likvidatoru mājoklis Sabiedrisko lietu ministrijas 207. istabā.

Biedrība jālikvidē 4 mēnešu laikā pēc šī lēmuma izsludināšanas „Valdības Vēstnesī“.

Sabiedrisko lietu ministris P. Blaus.
Preses un biedr. dep. direkt. v. i. J. Niedra.

3074. LĒMUMS.

1940. g. 17. jūlijā, saskaņā ar likumu par bezpeļņas biedrībām un to savienībām (Lik. kr. 1938. g. 49), slēdzu Latvijas universitātes žīdu studentu biedrību „Draugs“ (Hechaver) un iecēlu tai par likvidatoriem Kalmani Gincburgu un Augusti Landu. Likvidatoru mājoklis Rīgā, Tirgoņu ielā 4, 1-a. dz.

Biedrība jālikvidē 4 mēnešu laikā pēc šī lēmuma izsludināšanas „Vald. Vēstnesī“.

Sabiedrisko lietu ministris P. Blaus.
Preses un biedr. dep. direkt. v. i. J. Niedra.

3075. LĒMUMS.

1940. g. 17. jūlijā, saskaņā ar likumu par bezpeļņas biedrībām un to savienībām (Lik. kr. 1938. g. 49), slēdzu žīdu nacionālo biedrību „Trumpeldor“ un iecēlu tai šādu likvidācijas komisiju: par priekšsēdētāju Borisu Aroloviču un par locekļiem Geseli Levinsonu un Rožu Plavņiku. Likvidatoru mājoklis Rīgā, Jumāras ielā 4.

Biedrība jālikvidē 4 mēnešu laikā pēc šī lēmuma izsludināšanas „Vald. Vēstn.“

Sabiedrisko lietu ministris P. Blaus.
Preses un biedrību depart. direktora v. i. J. Niedra.

3079. LĒMUMS.

1940. g. 19. jūlijā, saskaņā ar likumu par bezpeļņas biedrībām un to savienībām (Lik. kr. 1938. g. 49), slēdzu biedrību „Tel-Haja fonds“ (Keren Tel-Haj) un iecēlu tai šādu likvidācijas komisiju: par priekšsēdētāju Borisu Aroloviču un par locekļiem Geseli Levinsonu un Rožu Plavņiku. Likvidatoru mājoklis Rīgā, Jumāras ielā 4.

Biedrība jālikvidē 4 mēnešu laikā pēc šī lēmuma izsludināšanas „Vald. Vēstn.“

Sabiedrisko lietu ministris P. Blaus.
Preses un biedrību depart. direktora v. i. J. Niedra.

3081. LĒMUMS.

1940. g. 19. jūlijā, saskaņā ar likumu par bezpeļņas biedrībām un to savienībām (Lik. kr. 1938. g. 49), slēdzu Filistru Biedrību Savienību un iecēlu tai šādu likvidācijas komisiju: par priekšsēdētāju Robertu Škudīti un par locekļiem Valiju Silekalns un Jāni Streipu. Likvidatoru mājoklis Rīgā, L. Nometņu ielā 60, 9. dz.

Biedrība jālikvidē 4 mēnešu laikā pēc šī lēmuma izsludināšanas „Vald. Vēstn.“

Sabiedrisko lietu ministris P. Blaus.
Preses un biedrību depart. direktora v. i. J. Niedra.

3082. LĒMUMS.

1940. g. 19. jūlijā, saskaņā ar likumu par bezpeļņas biedrībām un to savienībām (Lik. kr. 1938. g. 49), slēdzu biedrību „Latvijas Universitātes filoloģijas un filozofijas studentu Ramave“ un iecēlu tai šādu likvidācijas komisiju: par priekšsēdētāju Robertu Škudīti un par locekļiem Valiju Silekalns un Jāni Streipu. Likvidatoru mājoklis Rīgā, L. Nometņu ielā 60, 9. dzīv.

Biedrība jālikvidē 4 mēnešu laikā pēc šī lēmuma izsludināšanas „Vald. Vēstn.“

Sabiedrisko lietu ministris P. Blaus.
Preses un biedrību depart. direktora v. i. J. Niedra.

3083. LĒMUMS.

1940. g. 19. jūlijā, saskaņā ar likumu par bezpeļņas biedrībām un to savienībām (Lik. kr. 1938. g. 49), slēdzu žīdu tautības Latvijas atbrīvotāju biedrību un iecēlu tai par likvidatoriem Hercu Leiboviču un Giršu Margolisu. Likvidatoru mājoklis Rīgā, Parka ielā 4, 17. dzīv.

Biedrība jālikvidē 4 mēnešu laikā pēc šī lēmuma izsludināšanas „Vald. Vēstn.“

Sabiedrisko lietu ministris P. Blaus.
Preses un biedrību depart. direktora v. i. J. Niedra.

CENU INSPEKTORA RĪKOJUMS par cieto veļas ziepju tirdzniecības aizliegumu un krājumu pieteikšanu.

1. Laikā no 1940. g. 22. jūlija līdz 24. jūlijam (iesk.) aizliegts pirkt un pārdot cietās veļas ziepes.

2. Visiem uzņēmumiem, iestādēm un personām līdz 1940. g. 23. jūlijam jāpieteic Cenu inspekcijai viņu rīcībā uz 1940. g. 21. jūliju esošie cieto veļas ziepju krājumi, ja tie sasniedz 25 kg.

3. Atbildība par šī rīkojuma pārkāpšanu paredzēta likumā par preču krājumu izveidošanu un pārraudzību.

Šis rīkojums stājas spēkā izsludināšanas dienā.

Pamats: Tirdzniecības un rūpniecības ministra 1940. g. 4. jūnija 71. rīkojums („Vald. Vēstn.“ 123. num.).

Rīgā, 1940. g. 20. jūlijā.

Cenu inspektors A. Elpers.

Iecelšanas un atvaļinājumi.

Rīkojums.

Frici Fridrichsonu atbrīvojam no pilnvarnieka amata 18. Daugavpils aizsargu pulkā un viņa vietā par pilnvarnieku iecēlam jauniecēlto Daugavpils apriņķa priekšnieka v. i. Francisku Strautu skaitot ar š. g. 18. jūliju.

Rīgā, 1940. g. 19. jūlijā.

Sabiedrisko lietu ministris P. Blaus.
Kara ministris, ģen. R. Dambītis
Iekšlietu ministris V. Lācis.

3072. lēmums.

1940. g. 18. jūlijā, saskaņā ar likumu par bezpeļņas biedrībām un to savienībām (Lik. kr. 1938. g. 49), iecēlu Minnu Hūnaus par pilnvarnieci Latvijas zobārstu biedrībā.

Sabiedrisko lietu ministris P. Blaus.
Preses un biedrību depart. direktora v. i. J. Niedra.

3078. lēmums.

1940. g. 18. jūlijā, saskaņā ar likumu par bezpeļņas biedrībām un to savienībām (Lik. kr. 1938. g. 49), iecēlu Arturu Rozenbergu par pilnvarnieku Latvijas grāmatvežu biedrībā.

Sabiedrisko lietu ministris P. Blaus.
Preses un biedrību depart. direktora v. i. J. Niedra.

Valsts kontroles 135. rīkojums.

1940. g. 9. jūlijā.

Kanceļijas pārvaldniekam Voldemāram Pakalniētim ar 1940. g. 10. jūliju piešķir neizlietoto kārtējo atvaļinājumu 5 nedēļas 1 dienu un ar 1940. g. 15. augustu, uz paša vēlēšanas, atsvabinu no dienesta Valsts kontrolē.

Pamats: Valsts civildienesta likumu 146. panta 3. punkts.

Valsts kontrolieris A. T a b a k s.

Valsts kontroles 149. rīkojums.

1940. g. 15. jūlijā.

Revidenta I. Šķiras palīgu Ansi Peiču ar 1940. g. 15. jūliju iecēlu par kanceļijas pārvaldnieku ar atalgojumu pēc 5. kategorijas 1. pakāpes. Izdienu pēc 5. kategorijas 1. pakāpes skaitīt ar 1940. g. 15. jūliju. Izmaksu pēc 5. kategorijas 1. pakāpes izdarīt ar 1940. g. 15. jūliju.

Valsts kontrolieris A. T a b a k s.

Valdības iestāžu paziņojumi.

PAZIŅOJUMS

par izdotiem standartiem.

Finansu ministrijas Saimnieciskās racionalizācijas institūts izdevis šādus standartus:

š. g. 10. jūnijā RIS 38, 1.—3. lapa, 1. izdev. — Neapstrād. paplāksnes,

š. g. 12. jūlijā RIS 120, 1. lapa, 1. izdev. — Piena vadu pagriezņi,

š. g. 12. jūlijā RIS 121, 1.—2. lapa, 1. izdev. — Piena vadu savienojumi.

Rīgā, 1940. g. 18. jūlijā.

Direktors A. Delvigs.

Generalsekretars A. Eltermanis.

PAZIŅOJUMS.

Pamatojoties uz iekšlietu ministra š. g. 19. jūlija rīkojumu, ar kuru aizliegts vākt sludinājumus ievietošanai periodiskos un neperiodiskos izdevumos bez Sabiedrisko lietu ministrijas atļaujas, paziņojumu, ka atļaujas saņemšanai jāiesniedz lūgums Sabiedrisko lietu ministrijas Preses un biedrību departamentam, sniedzot par sevi šādas ziņas: 1) vārds, uzvārds, dzimšanas laiks un vieta, tautība un pavalstniecība; 2) kādam izdevumam vēlas vākt sludinājumus, izdevuma nosaukums un atrašanās vieta; 3) vai ir jau agrāk nodarbojies ar sludinājumu vākšanu, kad un kur.

Lūgumam jāpievieno atsauksme no laikraksta vai organizācijas, pie kuras strādās. Ja lūdzējam būs palīgi sludinājumu vākšanas darbā, tad iepriekšminētās ziņas jānodod arī par katru no tiem.

Lūgumam jāpievieno zīmogmarkas Ls 10,— vērtībā.

Rīgā, 1940. g. 20. jūlijā. 14631

Preses un biedrību depart. direktora v. i. J. Niedra.

Preses nod. vad. v. i.

V. Pētersons.

Rīgas apgabaltiesas priekšsēdētāja paziņojums.

Rīgas 10. iecirkņa tiesas izpildītāja K. Apsīša kanceļija ar 1940. g. 23. jūliju ir Valdemāra ielā 27/29, 1. dz. (ieeja no Dzirnauvas ielas, vārtos). Tālr. 22032.

Rīgā, 1940. g. 19. jūlijā. 5794.

Priekšsēdētāja v. K. Ozoliņš.

Sekretare G. Jurka.

Meklētizbeidzamo personu

123. saraksts.

1163. Marija Lialis, dz. Teras. 44129/34.
1164. Olga Ličenkova. 930/40.
1165. Meijers Plissa. 490/40.
1166. Meijers Plissa. 488/40.
1167. Meijers Plissa. 439/40.
1168. Ansis Putraševičs. 1316/39.
1169. Fedosja Trifonovs. 51377/37.
1170. Fedosja Trifonovs. 52345/38.

Rīgā, 1940. g. 20. jūlijā.

Kriminalās policijas pārvaldes priekšnieks J. Sitarājs.

Darbvedis Hūns.

Daugavpils apgabaltiesas

1. kriminalnodaļa

izbeidz Leonida Jeršova meklēšanu, kas izsludināta „Valdības Vēstnesī“ 1934. g. 139. un 52. numuros.

Daugavpilī, 1940. g. 18. jūl. № 210 D un 211. D.

Vicpriekšsēdētāja v. J. Eglājs.

Sekretars J. Vanags.

Vietējo iestāžu paziņojumi.

Valmieras apriņķa priekšnieka

PAZIŅOJUMS.

Izsludinu par trakumsērgas apdraudētiem Valmieras apr. Bauņu, Burtnieku, Rencēnu, Braslavas un Vilzēnu pagastus. Attiecīgām pagastu valdēm uzdodu steidzami izjūt par to iedzīvotājiem un izskaidrot stingrai izpildīšanai trakumsērgas apkarošanas instrukcijas 8., 9., 11. pantus. Sērgas ātrākai apkarošanai policijai jāspēr visi no viņas atkarīgie soļi, un noteikumu pārkāpēji jāsauc pie tiesas atbildības.

Valmierā, 1940. g. 18. jūlijā. № A. 56.

Valmieras apr. priekšnieka v. A. L a n k a.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI

par gaļas izmeklēšanu un tirgošanu ar gaļu un tās produktiem Rundānu ciemā.

Pieņemti Rundānu pag. padomes 1940. g. 8. jūnija sēdē (3. prot. 2. §) un apstiprināti ar Iekšlietu minist. Pašvaldības depart. 1940. g. 6. jūlija L. 147-01. rakstu.

1) Aizliegts pārdot Rundānu ciemā gaļu un tās produktus, kas nav šī ciema gaļas izmeklēšanas stacijā apskatīti, atzīti par lietojamiem cilvēku uzturam un apzīmogoti.

2) Gaļas izmeklēšanas staciju pārziņa veterinārārsts, bet viņam ar Veterinār departamenta piekrišanu izpaldz departamenta apstiprināts veterinārmedicīns. Visi veterinārārsta likumīgi rīkojumi, attiecošies uz šīs stacijas darbu, jāizpilda bez ierunām.

3) Miesniekiem un citām personām, kas tirgojas ar gaļu un gaļas produktiem, jāpūpējas, lai gaļas izmeklēšanas stacijas zīmogu nospiedumi nebojātos. Ja uz gaļas vai gaļas produktiem zīmognospiedumu nav, tad šāda gaļa jāatzīst par neapskatītu - nezīmogotu, tirgošanās ar kuru šo noteikumu 1. pantā aizliegta.

4) Liellopu un sūklopu gaļu var ievest veselos ķermeņos, ķermeņu pusēs un ceturkšņos. Cūkas gaļu ievest apskatei atļauts: veselus ķermeņus, pusēs, vidukļus un šķiņķus.

5) Ievedot lopu gaļu apskatīšanai gaļas izmeklēšanas stacijā, lopu ķermenim nedrīkst atdalīt nieres, bet govīm tesmeņus. Krūšu un vēdera dobumu serozas plēves un limfmezglus nedrīkst atdalīt un iegriezt.

6) Atlīdzība par gaļas izmeklēšanu pēc atsevišķas takses jāmaksā pirms gaļas izmeklēšanas un naudas samaksas kvīte jāuzrāda gaļas izmeklēšanas veterinār-sanitāram pārzinim. Samaksātā nauda nekādā gadījumā netiek atmaksāta. Gaļu, kas atzīta par derīgu cilvēku uzturam, apzīmogo. Ja gaļu izmeklējot veterinārārsts atrod, ka tā nav derīga cilvēku uzturam, tad viņš arī nosaka, vai gaļa pielaižama tehniskiem nolūkiem jeb vai tā ir pavisam nederīga un ir jāiznīcina.

7) Rundānu ciemā atļauts tirgoties ar gaļu un tās produktiem: a) tirgotavās, ko privatpersonas ierīkojušas ar vajadzīgo atļauju, un b) tirgus laukumā — pagasta valdes norādītās vietās.

8) Pārtikas un dažādu preču veikalus var tirgoties tikai ar sālīto un žāvēto gaļu, visām gaļas desu šķirnēm un aknu desām. Desām jābūt apzīmogotām ar plombām, kurās iespiests firmas nosaukums un desu pagatavošanas datums.

9) Gaļas tirgotavu telpām jābūt vismaz 3x3x2,5 mtr. lielām, ar ventilatoru pie griestiem, ne mazāku par 20 cm diametrā; grīdai jābūt no cementa betona vai spundētiem dēļiem, nokrāsotai ar eļļas krāsu; sienām jābūt izkrāsotām ar gaišu eļļas krāsu; griestiem jābūt no spundētiem dēļiem, nokrāsotiem ar gaišu eļļas krāsu. Tāpat priekšzīmīgā tīrībā un kārtībā jāuztur visi tirgotavā esošie priekšmeti. No gaļas veikalim, desu darbnīcām, gaļas sālītavām, žāvētavām un noliktavām nevar būt durvis uz dzīvokļiem un arī to tuvumā (ne tuvāk par 15 metriem) nedrīkst būt atejas bedres, lopu kūtis un mēslu kastes.

10) Gaļa tirgotavās jāuzkar uz alvotiem dzelzs āķiem vismaz 15 cm atstatu no sienas un 50 cm atstatu no grīdas.

11) Galdiem jābūt pilnīgi tīriem, nokrāsotiem baltā eļļas krāsā vai apsistiem ar viengabala vai metināta alvota skārda platēm. Gaļas ciršanai lietojamam blukim jābūt vienmēr tīram ar gludu virsējo galu. Blukis jānovieto slēgtās telpās.

12) Aizliegts izkārt gaļu pie tirgotavas durvīm vai ārējām sienām.

13) Gaļas pārdotavās aizliegts turēt tām neatbilstošas preces un priekšmetus, bet atļauts turēt gaļu, gaļas izstrādājumus, sviestu un konservus slēgtās bundžās.

14) Gaļas un desu tirgotavās un tām piederošās telpās: pagrabos, noliktavās u. t. t., kur gaļu uzglabā vai sagatavo pārdotai, atļauts novietot vai pārdot vienīgi tādu gaļu, ko vete-

rinarā kontrole apskatījusi un apzīmogojusi. Bojātu gaļu, kaut arī tā bijusi zīmogota, turēt aizliegts.

15) Aizliegts turēt krājumā maltu gaļu. Malta gaļa jāgatavo uz pircēja pieprasījumu un paša pircēja klātbūtnē no viņa norādītā gaļas gabala. Gaļas maļamai mašīnai jābūt pircējam redzamā vietā.

16) Desu pagatavošanai jālieto tāda gaļa un tās produkti, ko veterinār-sanitārā kontrole apskatījusi un apzīmogojusi. Aizliegts desu pagatavošanai lietot: maitātus desu atkritumus, maitātu un ikdienišķā dzīvē nelietojamu dzīvnieku gaļu, dzīvnieku ķermeņu mazvērtīgas gaļas daļas.

17) Veterinārārstam vai policijai atsevišķi vai pagasta amatpersonu klātbūtnē ir tiesības katrā laikā izdarīt veterinār-sanitāro kontroli tirgotavās, kurās tirgojas ar gaļu vai tās pārstrādājumiem, desu darbnīcās, sālītavās un žāvētavās, pie tām piederošās telpās un tirgus laukumā.

18) Vasaras mēnešos aizliegts gaļu novietot saules apspīdētās vietās. No 15. aprīļa līdz 15. septembrim ratos vai uz galdiem novietotā gaļa jāapklāj ar tīru baltu drēbi.

19) Gaļas tirgotavās, desu darbnīcās, noliktavās u. t. t. aizliegts ielaist sunus un citus dzīvniekus.

20) Personām, kas nodarbojas ar gaļas pārdošanu vai tās pārstrādājumiem, jāievēro vislielākā tīrība un darbnīcās, kā arī darbā jābūt tīri, balti priekšauti, kas aizsedz krūtis, vēderu un kājas zem ceļiem.

21) Personām, kas vēlas nodarboties ar gaļu tirgotavās, desu darbnīcās un citās gaļas pārstrādāšanas darbnīcās, iepriekš jāizņem ārsta apliecība, ka viņas neslimo ar lipīgām slimībām, un ka pret viņu nodarbošanos minētā aroda sanitārai pārvaldei nav iebildumu. Šis apliecības jāuzrāda uz pagasta valdes amatpersonu, policijas un sanitārās kontroles pieprasījumu. Aizdomīgos gadījumos pagasta valdei un policijai ir tiesības pieprasīt ārsta apliecības atjaunošanu.

22) Tirgū gaļa jāpiegādā alvotu skārdu izsistos vai no iekšpuses ar gaišu eļļas krāsu izkrāsotus vai ar baltu, tīru audeklu izklātos automobiļos, ratos, ragavās un pārklāta ar baltu, tīru audeklu.

23) Tirgus laukumā gaļu atļauts pārdot tirgus dienās no galdiem, gaļas ievēdēju automobiļiem, ratiem un ragavām. Galdā virsai jābūt apstītai ar viengabala vai metināta alvota skārda platēm vai nokrāsotiem baltā eļļas krāsā. Automobiļiem, ratiem un ragavām jābūt tīriem, izklātiem ar baltu, tīru drēbi. Gaļas sadalīšanai jālieto tīri, spodri naži. Gaļas pārdevējiem, rīkojoties ar gaļu, smēķēt aizliegts.

24) Par šo noteikumu pārkāpšanu vainīgie saucami pie atbildības uz Sodu likuma pamata.

25) Uzraudzība par šo saistošu noteikumu izpildīšanu piekrīt policijai, pagasta valdei un citām likumīgi pilnvarotām personām.

26) Šie noteikumi stājas spēkā pēc 14 dienām no to izsludināšanas „Valdības Vēstnesī”.

Pag. vec. A. Jakovlevs.
Sekretārs A. Kazinovskis.

RĪGA.

Bankets par godu valdības un Saeimas locekļiem.

20. jūlija vakarā, plkst. 20, Baltajā namā bija sarīkots Ministru kabineta un jaunievēlētās Saeimas locekļu bankets. Banketā bija klāt Ministru Prezidents prof. Dr. A. Kirhenšteins ar Ministru kabineta locekļiem, Padomju Socialistisko Republiku Savienības Tautas komisāru padomes priekšsēdētāja vietnieks A. J. Višinskis, Padomju Savienības pilnvarotais pārstāvis Latvijā Derevjanskis līdz ar sūtniecības darbiniekiem un Sarkanās armijas un Latvijas tautas armijas komandējošās personas kā arī Maskavas Dailes teātra mākslinieki, kas viesojas Latvijā. Banketā Ministru Prezidents prof. Dr. Kirchenšteins un PSRS Tautas komisāru padomes priekšsēdētāja vietnieks Višinskis apmainījās apsveikuma runām.

Telegramas.

(Latvijas telegrafa aģenturas telegramas.)

Lietuvu Seims un Igaunijas parlaments vienbalsīgi nolēmuši izsludināt Padomju Socialistiskās Republikas un Iestāties Padomju Socialistisko Republiku Savienībā.

Kauņa, 21. VII. Lietuvu jaunievēlētā Seims šodien sanāca uz pirmo sēdi tai pašā laikā, kad Rīgā un Tallinā sapulcējās Latvijas un Igaunijas tautas pārstāvības. Sēde notika Valsts teātra telpās, klātesot valdībai un augstiem Padomju Savienības pārstāvjiem ar ārlietu komisāru vietnieku Dekanozovu priekšgalā, diplomātiskam korpusam un daudziem viesiem. Sēdes sākumā Ministru Prezidents un Valsts Prezidenta amata izpildītājs Paļeckis teica runu. Viņš skarbi nosodīja Lietuvu vecā režīma politiku un izcēla nepieciešamību ievest jaunu satversmi — Padomju Savienības demokrātisko satversmi. Pēc tam Ministru Prezidenta vietnieks un ārlietu ministrs Kreve-Mickevičs paziņoja līdzšinējās valdības demisiju. Seims izteica tai uzticību un lūdza to turpināt darbu līdz jaunas valdības sastādīšanai uz jaunās satversmes pamata.

Seims nolemj uzņemt savā dienas kārtībā jautājumus par jauno satversmi, par pievienošanos Padomju Savienībai, par zemes īpašumiem un par lielo banku un rūpniecības uzņēmumu nacionalizēšanu. Kad šī dienas kārtība bija pieņemta, sēdi plkst. 14 pārtrauca uz 30 minūtēm. Pēc sēdes atjaunošanas iekšlietu ministrs Gedvila nolācija deklarāciju, kas izsludina Lietuvu par socialistisku padomju republiku un ievēd padomju satversmi. Šo deklarāciju Seims plkst. 15.30 pieņēma vienbalsīgi. Tālāk apsprieda jautājumu par Lietuvu iestāšanos Padomju Socialistisko Republiku Savienībā. Tieslietu ministrs Pakarklis garākā runā apskatīja ieguvumus, kādus Lietuvu tautai dos piederība pie PSRS. Konstatējās, ka pēc tam, kad Seims jau pieņēmis padomju satversmi, saistīšanās ar Padomju Savienību jāapzīmogo arī likumdošanas ceļā. Tādēļ valdība uzaiņca Seimu griezties pie PSRS augstākās padomes ar lūgumu uzņemt Lietuvu Padomju Savienībā kā patstāvīgu Socialistisku Padomju Republiku. Šo priekšlikumu pieņēma vienbalsīgi, pēc kam sēdi pārtrauca līdz pirmdienas priekšpusdienai.

Kauņa, 21. VII. Pēc tam, kad bija pieņemts lēmums par Lietuvu iestāšanos Padomju Socialistisko Republiku Savienībā, Seima locekļi jūsmīgi sumināja klātesošos PSRS valdības pārstāvjus — sūtni Pozdnakovu un ārlietu komisāru vietnieku Dekanozovu. Uz suminājumiem atbildēja sūtnis Pozdnakovs, novēlējams brīvai Lietuvai kā Padomju Savienības tautu saimes locekli laimīgu un gaišu nākotni. Tautas manifestācija, kas šodien pēcpusdienā bija paredzēta Kauņā, lietaina laika dēļ atlikta.

Tallina, 21. VII. Igaunijas jaunais parlaments sapulcējās šodien plkst. 12. Krāšņi dekorētājā sēžu zālē bez deputātiem ieradās visi valdības locekļi, diplomātiskais korpus un strādnieku delegācijas. Par priekšsēdētāju ievēlēja deputātu Veimeru, pēc kam parlaments pieņēma šādu dienas kārtību: 1) jautājums par Igaunijas valsts iekārtu; 2) Igaunijas iestāšanās Padomju Socialistisko Republiku Savienībā; 3) zemes proklamēšana par visas tautas īpašumu; 4) lielrūpniecības un banku nacionalizēšana.

Pēc tam, kad bija ievēlēta deviņu vīru komisija, kurai jāapspriež valsts iekārtas problēma, parlaments pārtrauca sēdi līdz plkst. 19 vakarā. Debatēs visi runātāji uzstājās par padomju iekārtas proklamēšanu un Igaunijas pievienošanos Padomju Savienībai.

Tallina, 21. VII. Igaunijas parlaments šodien vakara sēdē vienbalsīgi proklamējis Igauniju par Socialistisku Padomju Republiku. Visa vara pāriet pilsētu un lauku darba ļaužu padomju rokās. Parlamenta nākošā sēde nolikta uz rītdienu plkst. 10.

Tallina, 22. VII. Sakarā ar vakardienas vēsturiskiem notikumiem Kadriorgas stadionā notika liela tautas sanāksme, kurā piedalījās ap 15.000 cilvēku. Mītiņš izvērtās par vētrainu simpatiju apliecinājumu jaunai tautas pārstāvībai, Padomju Savienībai, tās vadītājiem, Igaunijas komunistiskajai partijai un tās lielajiem mērķiem. Mītiņā teica runas arodbiedrību centrāles pārstāvis Kadakads un deputāts Hions.

Maskavā ieradusies latviešu sportistu delegācija.

Maskava, 21. VII. (TASS). Vakara Maskavā ieradās ar lidmašīnu no Rīgas latviešu sportistu delegācija, lai piedalītos PSRS fiziskās kultūras dienas svinībās. Maskavas lidostā delegāciju sagaidīja Vissavienības Ļeņina komunistiskās jaunatnes savienības centrālkomitejas sekretare Mišakova, Vissavienības fiziskās kultūras un sporta lietu komitejas priekšsēdētāja vietnieks Kračko un preses pārstāvji. Šodien Latvijas sportisti ir klāt PSRS fiziskās kultūras skatē Maskavas Sarkanā laukumā, bet vakarā viņi apmeklēs vairākas sporta sacensības. Maskavā viņi pavadīs dažas dienas, lai iepazītos ar sporta biedrību darbību, it sevišķi ar fiziskās kultūras darbu bērnu vidū. Tie apskatīs virkni stadionu un citu sporta ierīču.

Anglijā vāks vecu papīru, kaulus un metala lūžņus.

Londona, 21. VII. Anglijas apgādes ministrs Morisons izdevis visām lauku pašvaldībām rīkojumu par vecu papīra, kaulu un metala lūžņu obligatorisku vākšanu.

Valsts tipografijā dabūjami

Techniskie noteikumi par elektrības mērīšanas instrumentu pārbaudi un Elektrisko mērīšanas instrumentu pārbaudes un iestādīšanas nodeva.

Maksā:

brošēta bez piesūtišanas 60 sant.,
„ ar piesūtišanu 65 „

Valsts tipografija

Rīgā, Valdemāra ielā 6.

KURSI.

Rīgas biržā 1940. gada 22. jūlijā.

Devizes:	Ls
1 Amerikas dolars	5,30—5,50
1 Anglijas mārciņa	— 21,65
100 Francijas franku	— 12,10
100 Beļģijas belgu	— 92,00
100 Šveices franku	121,20—124,20
100 Itālijas liru	27,10—27,70
100 Zviedrijas kronu	127,50—130,50
100 Norvēģijas kronu	— 124,50
100 Dānijas kronu	— 106,00
100 Holandes guldeņu	— 290,00
100 Vācijas marku	203,92—205,62
100 Somijas marku	10,57—11,17
100 Igaunijas kronu	127,50—130,50
100 Lietuvu litu	90,20—92,20

Vērtspapīri:

Latvijas valsts 5% kredītzīmes	99,00—101,00
1931. g. iekš. ceļu aizņēm. oblig.	19,00—20,00
Valsts Zemes bankas 4% (6%) parādu pārjaunoš. II serijas ķīlu zīmes	99,00—100,00
6% Latv. Hip. bankas ķīlu zīmes (konvers.)	99,00—100,00
6% Rīgas hip. biedr. ķīlu zīmes	87,50—88,50
6% Rīgas privatu ķīlu zīmju kred. biedr. ķīlu zīmes	88,00—89,00
5 1/2% Latvijas Hip. bankas ķīlu zīmes	95,00—96,50
5 1/2% Valsts Zemes bankas ķīlu zīmes	95,50—96,50

Rīgas biržas kotācijas komisijas priekšsēdētāja v. J. Bogens.
Zvērināts biržas maklers P. Rupners.

Redaktors Jānis Ozols.

Sim numuram 8 lapas puses.

TIESU SLUDINĀJUMI.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodaļa, pamatojoties uz Civilproc. lik. 1584., 1628.—1631. un 1710. p., uzaicina visas personas, kam būtu kādi iebildumi pret 1940. g. 9. jūlijā tiesas sēdē attaisīto Andreja Tiltiņa publiskā kārtībā 1940. g. 25. janv. taisīto testamentu vai kam būtu kādas tiesības vai prasības uz 1940. g. 29. februārī Krimuldas pag. mir. Andreja Tiltiņa, dzim. 1868. g. 18. febr. Krimuldas pag., mantojumu kā mantiniekiem, legatariem, kreditoriem u. t. l., pieteikt tās tiesas 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vēstnesī“ un norāda, ka personas, kas nebūs pieteikušas savas tiesības un iebildumus uzaicinājuma termiņā, atzīs par tādām, kas zaudējušas šīs tiesības vai atteikušas no iebildumiem.

1940. g. 17. jūlijā. 22408e Vicepriekšsēd. v. G. Fedders. Sekretars E. Lasmānis.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodaļa, pamatojoties uz Civilproc. lik. 1584., 1628.—1631. un 1710. p., uzaicina visas personas, kam būtu kādi iebildumi pret 1940. g. 9. jūlijā tiesas sēdē attaisīto Jāņa Birkoviča publiskā kārtībā 1934. g. 15. febr. taisīto testamentu vai kam būtu kādas tiesības vai prasības uz 1940. g. 18. maijā Rīgā mir. Jāņa Birkoviča, dzim. 1879. gada 5. maijā Ikšķiles pag., mantojumu kā mantiniekiem, legatariem, kreditoriem u. t. l., pieteikt tās tiesas 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vēstnesī“ un norāda, ka personas, kas nebūs pieteikušas savas tiesības un iebildumus uzaicinājuma termiņā, atzīs par tādām, kas zaudējušas šīs tiesības vai atteikušas no iebildumiem.

1940. g. 17. jūlijā. 3089. l. 22409e Vicepriekšsēd. v. G. Fedders. Sekretars E. Lasmānis.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodaļa, pamatojoties uz Civilproc. lik. 1584., 1628.—1631. un 1710. p., uzaicina visas personas, kam būtu kādi iebildumi pret 1940. g. 9. jūlijā tiesas sēdē attaisīto Lienes Dāvja m. Bērziņa, dzim. Kampars, publiskā kārtībā 1937. g. 2. jūnijā taisīto testamentu vai kam būtu kādas tiesības vai prasības uz 1940. g. 21. februārī Cirgaļu pag. mir. Lienes Dāvja m. Bērziņa, dzim. Kampars, dz. 1861. gada 2. okt., mantojumu kā mantiniekiem, legatariem, kreditoriem u. t. l., pieteikt tās tiesas 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vēstnesī“ un norāda, ka personas, kas nebūs pieteikušas savas tiesības un iebildumus uzaicinājuma termiņā, atzīs par tādām, kas zaudējušas šīs tiesības vai atteikušas no iebildumiem.

1940. g. 17. jūlijā. 3026. l. 22410e Vicepriekšsēd. v. G. Fedders. Sekretars E. Lasmānis.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodaļa, pamatojoties uz Civilproc. lik. 1628.—1631., 1636. un 1710. pantiem, paziņo, ka ar šo minēto personu nāvi ir atklājušies mantojumi un tādēļ uzaicina visas personas, kam uz šiem mantojumiem būtu kādas tiesības vai prasības kā mantiniekiem, legatariem, kreditoriem u. t. l., pieteikt tās tiesas 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vēstnesī“ un norāda, ka uzaicinājuma termiņā nepieteiktās tiesības un prasības atzīs par zaudētām:

- 1) 1939. g. 8. novembrī Rīgā mir. Sofija Dubinskis, dzim. 1886. g. 15. martā Rīgā, L. 3055/40.;
2) 1939. g. 21. septembrī Ogrē mir. Heimars Taubaums, dzim. 1882. g. Igaunijā, Hallikā, L. 3056/40.;
3) 1912. g. 15. jūnijā (v. st.) Mazsalacas pag. mir. Mārtiņš Čukurs 76 g. 10. mēn. vecumā, 3087. l.;
4) ar šīs tiesas 1940. g. 6. febr. lēm. par mir. izslud. noz. d. Ivana un Aleksandra Zuzenko, dzim. 1) 1869. g. aprīlī, 2) 1884. g. 17. aprīlī (v. st.), 3061. l.;
5) 1937. g. 2. janvārī Smiltēnē mir. Kārlis Binde, dzim. 1860. g. 30. dec. (v. st.) Raudas pag., L. 3033/40.;

- 6) 1939. g. 4. dec. Jelgavā mir. Eduards-Kārlis Banga, dz. 1860. g. 30. maijā Usavas pag., L. 3075/40.;
7) 1940. g. 26. janvārī Krimuldas pag. mir. Augusts Auziņš, dzim. 1884. g. 17. maijā Krimuldas pag., L. 3037/40.;
8) 1938. g. 31. decembrī Rīgā mir. Jānis Mencis, dzim. 1856. g. 9. decembrī Mangaļu pag., L. 3031/40.;
9) 1934. g. 28. janvārī Valkā mir. Karlīne Ēķis, dzim. 1873. g. 10. jūlijā (v. st.) Omulu pag., L. 3094/40.;
10) 1926. g. 10. decembrī Rīgā mir. Jēkabs Jaungailis, dz. 1857. g. 8. janvārī, L. 3058/40. 1940. g. 18. jūlijā. 22516 Vicepriekšsēd. v. T. Širons. Sekretara v. J. Upe.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodaļa, saskaņā ar Civilproc. lik. 1575. p., paziņo, ka 1940. g. 10. sept. minētās nodaļas atklātās tiesas sēdē attaisīto Pēteris Liča testamentu. Pēteris Ličis dzimis 1855. g. 26. augustā un miris 1940. g. 26. februārī Inčukalna pag. Rīgā, 1940. g. 19. jūlijā. L. 3396/40. II. 22631z Vicepriekšsēd. v. G. Fedders. Sekretara v. J. Upe.

Rīgas apgabalt. 4. civilnodaļa, pamatojoties uz Civilproc. lik. 397., 399., 401., 405., 413., 416. p. un prasītājas Fevronijas Gaidamovičs, dzim. Voronovs, lūgumu viņas laulības šķiršanas lietā pret atbildētāju Bronislavu Gaidamoviču, kas dzim. Liepājā 1898. g. 19. jūnijā, uzaicina atbildētāju, kura dzīves vieta prasītājai nav zināma, ierasties tiesā 2 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Vald. Vēstn.“ un uzdot savu dzīves vietu Rīgas apgabaltiesai. Ja atbildētājs šinī laikā neieradīsies personīgi vai nesūtīs pilnvarnieku, pavēstes un citus papirus atstās tiesas kanceļā, bet lietu noliks tiesas sēdē un izskatīs aizmuguriski. Prasības lūgumam pievienoti tā un prasītājas iesniegto dokumentu noraksti. Rīgā, 1940. g. 17. jūlijā. 526. l. 22632z Vicepriekšsēd. v. K. Velme. Sekretara v. E. Julika.

Rīgas apgabalt. 4. civilnodaļa, pamatojoties uz Civilproc. lik. 397., 399., 401., 405., 413., 416. p. un prasītājas Augustas-Luizes Nīts (Nūt), dzim. Nael, lūgumu viņas laulības šķiršanas lietā pret atbildētāju Kārlī-Gustavu Nītu (Nūt), uzaicina atbildētāju, kura dzīves vieta prasītājai nav zināma, ierasties tiesā 2 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Vald. Vēstn.“ un uzdot savu dzīves vietu Rīgas apgabaltiesai. Ja atbildētājs šinī laikā neieradīsies personīgi vai nesūtīs pilnvarnieku, pavēstes un citus papirus atstās tiesas kanceļā, bet lietu noliks tiesas sēdē un izskatīs aizmuguriski. Prasības lūgumam pievienoti tā un prasītājas iesniegto dokumentu noraksti. Rīgā, 1940. g. 17. jūlijā. 1040. l. 22633z Vicepriekšsēd. v. K. Velme. Sekretara v. E. Julika.

Rīgas apgabalt. 4. civilnodaļa, uz Lik. par laulību 77. p. pamata, paziņo, ka tiesa 1940. g. 10. jūlijā Kornelijas-Annas Alksnis, dzim. Eņiņš (Henīņš), prasības lietā pret Kārlī Alksni par laulības šķiršanu aizmuguriski nosprieda: šķirt laulību, kas slēgta 1936. g. 25. janvārī Rīgā, Jāņa ielā 7, pie Rīgas ev.-luter. Sv. Jāņa draudzes mācītāja A. Mičūļa starp prasītāju Kornelijai-Annai Alksnis, dzim. Eņiņš, un atbildētāju Kārlī Alksni, atbildētāja Kārlja Alksņa vainas dēļ, piešķirot prasītājai Kornelijai Alksnis atpakaļ pirmslaulības uzvārdu „Eņiņš“. Piedzīt no atbildētāja Kārlja Alksņa prasītājas Kornelijas-Annas Alksnis labā Ls 176,50 tiesašanās izdevumus. Ja atbildētājs Civilproc. lik. 834., 839. un 859. pantos paredzētā laikā neiesniegs tiesai atsauksmi vai pārsūdzību, spriedums stāties likumīgā spēkā. Rīgā, 1940. g. 17. jūlijā. 648. l. 22634o Vicepriekšsēd. v. K. Velme. Sekretara v. E. Julika.

Rīgas apgabalt. 4. civilnodaļa, uz Lik. par laulību 77. p. pamata, paziņo, ka tiesa 1940. g. 12. jūnijā Marijas Nicels, dzim. Šurinskis (Šorinskis), prasības lietā pret Alfonsu Nicelu par laulības šķiršanu aizmuguriski nosprieda: šķirt laulību, ko 1936. g. 21. jūnijā, Kuldīgas latviešu ev.-luter. baznīcā slēdzis mācītājs E. Freibergs starp prasītāju Mariju Nicels, dzim. Šurinskis (Šorinskis), un atbildētāju Alfonsu

Nicelu pēdējā vainas dēļ, atstājot 1938. g. 25. oktobrī dzimušo dēlu Aivaru mātes-prasītājas audzināšanā un piešķirt prasītājai pirmslaulības uzvārdu „Šurinskis“ (Šorinskis). Piedzīt no atbildētāja valsts labā: Ls 60,— tiesas nodevas, Ls 6,10 zīmognodevas un Ls 1,— tiesas zīņnesi labā pavēstu naudas, bet prasītājas labā Ls 112,30 lietvedības izdevumus. Ja atbildētājs Civilproc. lik. 834., 839. un 859. pantos paredzētā laikā neiesniegs tiesai atsauksmi vai pārsūdzību, spriedums stāties likumīgā spēkā. Rīgā, 1940. g. 17. jūlijā. 359. l. 22635o Vicepriekšsēd. v. K. Velme. Sekretara v. E. Julika.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības reģ. nodaļa, saskaņā ar tirdzn. reģ. not. 39. pantu, paziņo, ka tirdzniecības „A“ reģistrs 3940. num. ierakstītā firma „A. Kalniņš, dzirnavas“ (Rīgā, Viensības gatvē 20), uz tirdzn. reģ. tiesneša 1940. g. 18. jūlijā lēmuma pamata, tirdzniecības reģistrs dzēsta, jo šīs firmas uzņēmums nepārsniedz sīkuzņēmuma apmērus. 22638z Rīgā, 1940. g. 18. jūlijā. Tirdzn. reģ. tiesn. v. K. Velme. Sekretara v. K. Lapiņš.

Jelgavas apgabalt. civilnodaļa, pamatojoties uz Civilproc. lik. 1717. pantu, paziņo, ka 1940. g. 6. jūnijā tiesa nolēma: 1) atzīt par iznīcinātām obligācijas, kas izdotas: 1) par 300 kr. cara rubļiem Ventspils pilsētas krājkašei un 2) par 3000 kr. cara rubļiem Ventspils pilsētas bankai un kas nostiprinātas: 1) 1908. g. 20. oktobrī Ventspils zemes grāmatu nodaļā ar 308. num. un 2) 1911. g. Ventspils zemes grāmatu nod. ar 227. num. uz nekustamo īpašumu Ventspils pilsētas 3. kvart. ar zemes grām. 131. num.; 2) izsniegt lūdzējam šī lēmuma norakstu hipotēkas dzēšanai zemes grāmatā. Jelgavā, 1940. g. 17. jūlijā. O. l. 454/40. 22425r Priekšsēd. v. K. Klavīņš. Sekretara p. i. P. Gulbis.

Daugavpils apgabalt. 3. civilnod., pamatojoties uz Civilproc. lik. 1628.—1631., 1636. un 1710. pantiem, paziņo, ka ar šo minēto personu nāvi ir atklājušies mantojumi, un tādēļ uzaicina visas personas, kam uz šiem mantojumiem būtu kādas tiesības vai prasības kā mantiniekiem, legatariem, kreditoriem u. t. l., pieteikt savas tiesības un prasības 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vēstnesī“ un norāda, ka uzaicinājuma termiņā nepieteiktās tiesības un prasības atzīs par zaudētām: 1) Michails Ivanovs, dzim. 1882. g., mir. 1925. g. 30. janv., L. 4456a./40.; 2) Aleksis Romka, dzim. 1903. g. 14. oktobrī, mir. 1934. g. 26. janvārī, L. 4460a./40.; 3) Jānis-Alfons Jurkevičs, dzim. 1854. g., 14. augustā, mir. 1919. g. 5. jūnijā, L. 4485a./40.; 4) Antonina Maksimovs, dzim. 1902. g., mir. 1940. g. 25. maijā, L. 4549a./40. 22542 Daugavpilī, 1940. g. 16. jūlijā. Priekšsēdētājs O. Dzinters. Sekretars v. A. Zuiš.

Daugavpils apgabalt. 3. civilnod., pamatojoties uz Civilproc. lik. 1628.—1631., 1636. un 1710. pantiem, paziņo, ka ar šo minēto personu nāvi ir atklājušies mantojumi, un tādēļ uzaicina visas personas, kam uz šiem mantojumiem būtu kādas tiesības vai prasības kā mantiniekiem, legatariem, kreditoriem u. t. l., pieteikt savas tiesības un prasības 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vēstnesī“ un norāda, ka uzaicinājuma termiņā nepieteiktās tiesības un prasības atzīs par zaudētām: 1) Antons Mozitis, dzim. 1875. g. mir. 1938. g. 26. decembrī, L. 3550a./40.; 2) Jezups Briška, dzim. 1865. g., 11. augustā, mir. 1939. g. 16. okt., L. 3979a./40.; 3) Alfreds Liberts, dzim. 1884. g., mir. 1935. g. 4. nov., L. 4365a./40. 22543 Vasilij Markovs, dzim. 1879. g., mir. 1935. g. 25. okt., L. 4450a./40. Daugavpilī, 1940. g. 16. jūlijā. Priekšsēdētājs O. Dzinters. Sekretars v. A. Zuiš.

dienām arestā, par sanitaro noteikumu neievērošanu savā gaļas tirgotavā un desu darbnīcā, Rīgā, L. Nometņu ielā 3, kas konstatēts š. g. 4. aprīlī. Rīgā, 1940. g. 18. jūlijā. L. 454/40. 22639z Miertiesnesis K. Purgals. Sekretara v. Z. Sala.

Rīgas 12. iec. miertiesnesis, pamatojoties uz Sodū lik. 239. pantu, paziņo, ka ar š. g. 30. maija tiesas pavēli Emīlija Plūme, dzim. 1871. g. 14. martā, pēc Sodū lik. 236. p. 1. d. sodīta ar 20 latiem vai maksātnespējas gadījumā ar 6 dienām arestā, par to, ka viņa Centrāltirgū, 217. vietā, pārdevusi cilvēku uzturam nederīgu Poltavas desu, kas konstatēts š. g. 14. martā. Rīgā, 1940. g. 18. jūlijā. L. 526/40. 22640z Miertiesnesis K. Purgals. Sekretara v. Z. Sala.

Rīgas 12. iec. miertiesnesis, pamatojoties uz Sodū lik. 239. pantu, paziņo, ka ar š. g. 6. jūnija spriedumu Eduards Ārgālis, dzim. 1883. g. 7. augustā, pēc Sodū lik. 234. p. 57. p., sodīts ar 15 latiem, vai maksātnespējas gadījumā ar 5 dienām arestā par to, ka no tvaika pienotavas „Brāļi Aldermani“ — Rīgā, Lāčplēša ielā 87, š. g. 2. aprīlī laidis pārdošanā pilnpienu, kura tauku saturs bijis zemāks, kā to prasa saistošie noteikumi. Rīgā, 1940. g. 18. jūlijā. L. 504/40. 22641z Miertiesnesis K. Purgals. Sekretara v. Z. Sala.

Rīgas pils. 13. iec. miertiesnesis, pamatojoties uz Sodū lik. 239. pantu, paziņo, ka ar 1940. g. 21. maija spriedumu Marija Dinka, dzim. 1889. g. 23. oktobrī Lādonas pag., atzīta par vainīgu, ka š. g. 29. februārī savā piena veikalā, Centrāltirgū 115, turējusi pārdošanā vāpiena biezienu ar 75,7% ūdens saturu un sodīta pēc Sodū lik. 234. p. ar 15 latiem vai ar 4 dienām arestā. Rīgā, 1940. g. 18. jūlijā. 397. l. 22642z Miertiesnesis M. Vitiņš. Sekretars R. Mucenieks.

Rīgas apgabalt. 10. iec. tiesu izpild. K. Apsītis (kanceļa Rīgā, Matīsa ielā 13, 2. dz.), saskaņā ar Civilproc. lik. 1280.—1306. p., paziņo, ka: 1) Romana Meilera prasības piedzīšanai 1940. g. 24. augustā, plkst. 10, Rīgas apgabaltiesas civilnodaļas sēžu zālē pārdos 1. publiskā izsolē Aleksandram Zvaigznītim piederošo 1/4 dom. daļu nekustamā mantā, kas atrodas Rīgā, Viņņas ielā 20, 6. hip. iecirknī un ierakstīts zemes grāmatu 296. nod. 66. grupā, 23. grunts un sastāv no zemes gabala, 456 kv. asu platībā ar ēkām (pilnā sastāvā); 2) nekustamās mantas izsoles vērtība Ls 444,— (pilnā sastāvā); 3) tai nav hipotēku parādu; 4) solītajiem jāiemaksā drošības nauda — novērtējuma desmitā daļa — Ls 11,10 un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdošanai nekustamās mantas iegūšanai tajos gadījumos, kad tāda pēc likuma ir vajadzīga; 5) šīs nekustamās mantas zemes grāmatas ved Rīgas zemes grāmatu nodaļā. Tiesības, kas šīs nekustamās mantas pārdošanu novērš, jāpieteic līdz izsoles dienai. Visos pārdojamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties tiesu izpildītāja kanceļejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodaļas kanceļejā. Rīgā, 1940. g. 19. jūl. 22649 Tiesu izpildītājs K. Apsītis.

Daugavpils apgabalt. Kārsavas iec. tiesu izpildītāja v. I. J. Rudzītis, kura kanceļa ir Kārsavā, Dzirnau ielā 10, pamatojoties uz Civilproc. lik. 1280.—1306. p., paziņo, ka: 1) Latvijas Kreditbankas Daugavpils nod. prasības par Ls 240,— piedzīšanai 1940. g. 5. oktobrī, plkst. 10, Daugavpils apgabaltiesas sēžu zālē pārdos 1. publiskā izsolē Pēteris Stanislava d. Loginova nekustamu īpašumu, kas atrodas agr. Ludzas tag. Abrenes apr. Baltinavas pag. Kašu sādžas zemes robežās, ierakstīts zemes grāmatas 2871. num. nodalījumā un sastāv no tiesībām uz 1/2 daļu 18. viensētā, 15. deset. 1644. kv. asis platībā, un tiesībām bez daļu apmēru norādījuma kopīpašuma 24. num. zemes gabalā (linu mārkī), 471 kv. asis kopplatībā; 2) visa nekustama īpašuma izsoles vērtība Ls 3495,—;

3) tam nav hipotēku parādi; 4) solītajiem jāiemaksā Ls 116,50 drošības naudas — novērtējuma desmitā daļa — un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdošanai nekustamā īpašuma iegūšanai tajos gadījumos, kad šāda atļauja ir vajadzīga pēc likuma; 5) nekustama īpašuma zemes grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-Abrenes zemes grāmatu nodaļā. Līdz izsoles dienai jāpieteic tiesības, kas novērš nekustama īpašuma pārdošanu. Pārdojamā nekustamā īpašuma dokumentos, kas ir tiesu izpildītāja rīcībā, var ieskatīties viņa kanceļejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas Daugavpils apgabaltiesas 3. civilnodaļas kanceļejā. Kārsavā, 1940. g. 17. jūlijā. 132. l. 22552z Tiesu izpild. v. i. J. Rudzītis.

Daugavpils apgabalt. Kārsavas iec. tiesu izpildītāja v. I. J. Rudzītis, kura kanceļa ir Kārsavā, Dzirnau ielā 10, pamatojoties uz Civilproc. lik. 1280.—1306. p., paziņo, ka: 1) Latvijas Bankas prasības par Ls 771,— piedzīšanai 1940. g. 5. oktobrī, plkst. 10, Daugavpils apgabaltiesas sēžu zālē 2. publiskā izsolē pārdos mir. Ivas Osipa m. Logins nekustamu īpašumu, kas atrodas Abrenes apr. Baltinavas pag. Baltinavas saimniecības zemes robežās, ierakstīts zemesgrāmatas 84. num. nodalījumā un sastāv no tiesībām uz 5/28 deset. zemes gabalā, 1512,12 desetinas kopplatībā; 2) pārdojamā nekustama īpašuma izsoles vērtība Ls 1200,—; 3) tam ir hipotēku parāds Ls 800,—; 4) solītajiem jāiemaksā Ls 120,— drošības naudas — novērtējuma desmitā daļa — un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdošanai nekustamā īpašuma iegūšanai tajos gadījumos, kad šāda atļauja ir vajadzīga pēc likuma; 5) nekustama īpašuma zemes grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-Abrenes zemes grāmatu nodaļā. Līdz izsoles dienai jāpieteic tiesības, kas novērš nekustama īpašuma pārdošanu. Pārdojamā nekustamā īpašuma dokumentos, kas ir tiesu izpildītāja rīcībā, var ieskatīties viņa kanceļejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas Daugavpils apgabaltiesas 3. civilnodaļas kanceļejā. Kārsavā, 1940. g. 17. jūlijā. 565. l. 22553z Tiesu izpild. v. i. J. Rudzītis.

Daugavpils apgabalt. Kārsavas iec. tiesu izpildītāja v. I. J. Rudzītis, kura kanceļa ir Kārsavā, Dzirnau ielā 10, pamatojoties uz Civilproc. lik. 1280.—1306. p., paziņo, ka: 1) Latvijas Kreditbankas Daugavpils nod. prasības par Ls 1317,— piedzīšanai 1940. g. 5. oktobrī, plkst. 10, Daugavpils apgabaltiesas sēžu zālē pārdos 1. publiskā izsolē Mateušas Antona d. Ločmeļa nekustamu īpašumu pilnā sastāvā, kas atrodas Abrenes apr. Tilžas pag., ierakstīts zemesgrāmatas 4852. num. nodalījumā un sastāv no 96F un 1047F. num. zemes gabaliem ar kopīgu nosaukumu „Briežustīga“, 19,76 ha platībā; 2) visa nekustama īpašuma izsoles vērtība Ls 1906,—; 3) tam ir hipotēku parādi Ls 2400,—; 3a) solīšana sāksies saskaņā ar Civilproc. lik. 1293. p.; 4) solītajiem jāiemaksā Ls 190,60 drošības naudas — novērtējuma desmitā daļa — un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdošanai nekustamā īpašuma iegūšanai tajos gadījumos, kad šāda atļauja ir vajadzīga pēc likuma; 5) nekustama īpašuma zemes grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-Abrenes zemes grāmatu nodaļā. Līdz izsoles dienai jāpieteic tiesības, kas novērš nekustama īpašuma pārdošanu. Pārdojamā nekustamā īpašuma dokumentos, kas ir tiesu izpildītāja rīcībā, var ieskatīties viņa kanceļejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas Daugavpils apgabaltiesas 3. civilnodaļas kanceļejā. Kārsavā, 1940. g. 17. jūlijā. 143. l. 22554z Tiesu izpild. v. i. J. Rudzītis.

Daugavpils apgabalt. Kārsavas iec. tiesu izpildītāja v. I. J. Rudzītis, kura kanceļa ir Kārsavā, Dzirnau ielā 10, pamatojoties uz Civilproc. lik. 1280.—1306. p., paziņo, ka: 1) Latvijas Kreditbankas Daugavpils nod. prasības par Ls 667,80 piedzīšanai 1940. g. 5. oktobrī, plkst. 10, Daugavpils apgabaltiesas sēžu zālē 1. publiskā izsolē pārdos Tadeuša Bernarda d. Loginova nekustamo īpašumu, kas atrodas agr. Ludzas tag. Abrenes apr. Baltinavas pag. Kašu sādžas zemes robežās, ierakstīts zemesgrām. 2870. num. nodalījumā un sastāv no tiesībām uz 1/4 daļu 17. num. viensētā, 12 desetinas 9 kv. asis plat., un bez tam tiesības bez daļu apmēru norādījuma kopīpašuma zemes gabalā № 24 (linu mārkis), 471 kv. asis plat.; 2) visa nekustamā īpašuma izsoles vērtība Ls 2730,—; 3) tam nav hipotēku parāda; 4) solītajiem jāiemaksā Ls 68,25 drošības nauda — novērtējuma desmitā daļa — un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdošanai nekustamā īpašuma iegūšanai tajos gadījumos, kad šāda atļauja ir vajadzīga pēc likuma; 5) nekustama īpašuma zemes grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-Abrenes zemes grāmatu nodaļā. Līdz izsoles dienai jāpieteic tiesības, kas novērš nekustama īpašuma pārdošanu. Pārdojamā nekustamā īpašuma dokumentos, kas ir tiesu izpildītāja rīcībā, var ieskatīties viņa kanceļejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas Daugavpils apgabaltiesas 3. civilnodaļas kanceļejā. Kārsavā, 1940. g. 17. jūlijā. 903. l. 22558b Tiesu izpild. v. i. J. Rudzītis.

Daugavpils apgabalt. Kārsavas iec. tiesu izpildītāja v. I. J. Rudzītis, kura kanceļa ir Kārsavā, Dzirnau ielā 10, pamatojoties uz Civilproc. lik. 1280.—1306. p., paziņo, ka: 1) Kārja-Ernesta Vembra prasības par Ls 615,46 piedzīšanai 1940. g. 5. oktobrī, plkst. 10, Daugavpils apgabaltiesas sēžu zālē 1. publiskā izsolē pārdos Pēteris Jāņa d. Bierīņa nekustamu īpašumu, kas atrodas Abrenes apr. Tilžas pag., ierakstīts zemesgrāmatas 3625. num. nodalījumā un sastāv no tiesībām uz domājamo pusi 389F. num. zemes gabalā ar nosaukumu „Bumbieri“, 23,27 ha kopplatībā; 2) visa nekustama īpašuma izsoles vērtība Ls 2658,—; 3) tam ir hipotēku parāds Ls 900,—; 4) solītajiem jāiemaksā Ls 132,90 drošības naudas — novērtējuma desmitā daļa — un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdošanai nekustamā īpašuma iegūšanai tajos gadījumos, kad šāda atļauja ir vajadzīga pēc likuma; 5) nekustama īpašuma zemes grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-Abrenes zemes grāmatu nodaļā. Līdz izsoles dienai jāpieteic tiesības, kas novērš nekustama īpašuma pārdošanu. Pārdojamā nekustamā īpašuma dokumentos, kas ir tiesu izpildītāja rīcībā, var ieskatīties viņa kanceļejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas Daugavpils apgabaltiesas 3. civilnodaļas kanceļejā. Kārsavā, 1940. g. 17. jūlijā. 814. l. 22555z Tiesu izpild. v. i. J. Rudzītis.

Daugavpils apgabalt. Kārsavas iec. tiesu izpildītāja v. I. J. Rudzītis, kura kanceļa ir Kārsavā, Dzirnau ielā 10, pamatojoties uz Civilproc. lik. 1280.—1306. p., paziņo, ka: 1) Friča Ignāta prasības par Ls 160,— piedzīšanai 1940. g. 5. oktobrī, plkst. 10, Daugavpils apgabaltiesas sēžu zālē 2. publiskā izsolē pārdos mir. Ivas Osipa m. Logins nekustamu īpašumu, kas atrodas Abrenes apr. Tilžas pag., ierakstīts zemesgrāmatas 3538. num. nodalījumā un sastāv no tiesībām uz 3/18 daļām 328. F. numura zemes gabalā ar nosaukumu „Ābeļu-Sala“, 19,27 ha kopplatībā; 2) visa nekustamā īpašuma izsoles vērtība Ls 1485,—; 3) tam ir hipotēku parāds Ls 600,—; 4) solītajiem jāiemaksā Ls 24,75 drošības naudas — novērtējuma desmitā daļa — un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdošanai nekustamā īpašuma iegūšanai tajos gadījumos, kad šāda atļauja ir vajadzīga pēc likuma; 5) nekustama īpašuma zemes grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-Abrenes zemes grāmatu nodaļā. Līdz izsoles dienai jāpieteic tiesības, kas novērš nekustama īpašuma pārdošanu. Pārdojamā nekustamā īpašuma dokumentos, kas ir tiesu izpildītāja rīcībā, var ieskatīties viņa kanceļejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas Daugavpils apgabaltiesas 3. civilnodaļas kanceļejā. Kārsavā, 1940. g. 17. jūlijā. 1046. l. 22556b Tiesu izpild. v. i. J. Rudzītis.

Daugavpils apgabalt. Kārsavas iec. tiesu izpildītāja v. I. J. Rudzītis, kura kanceļa ir Kārsavā, Dzirnau ielā 10, pamatojoties uz Civilproc. lik. 1280.—1306. p., paziņo, ka: 1) Latvijas Kreditbankas Daugavpils nod. prasības par Ls 667,80 piedzīšanai 1940. g. 5. oktobrī, plkst. 10, Daugavpils apgabaltiesas sēžu zālē 1. publiskā izsolē pārdos Tadeuša Bernarda d. Loginova nekustamo īpašumu, kas atrodas agr. Ludzas tag. Abrenes apr. Baltinavas pag. Kašu sādžas zemes robežās, ierakstīts zemesgrām. 2870. num. nodalījumā un sastāv no tiesībām uz 1/4 daļu 17. num. viensētā, 12 desetinas 9 kv. asis plat., un bez tam tiesības bez daļu apmēru norādījuma kopīpašuma zemes gabalā № 24 (linu mārkis), 471 kv. asis plat.; 2) visa nekustamā īpašuma izsoles vērtība Ls 2730,—; 3) tam nav hipotēku parāda; 4) solītajiem jāiemaksā Ls 68,25 drošības nauda — novērtējuma desmitā daļa — un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdošanai nekustamā īpašuma iegūšanai tajos gadījumos, kad šāda atļauja ir vajadzīga pēc likuma; 5) nekustama īpašuma zemes grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-Abrenes zemes grāmatu nodaļā. Līdz izsoles dienai jāpieteic tiesības, kas novērš nekustama īpašuma pārdošanu. Pārdojamā nekustamā īpašuma dokumentos, kas ir tiesu izpildītāja rīcībā, var ieskatīties viņa kanceļejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas Daugavpils apgabaltiesas 3. civilnodaļas kanceļejā. Kārsavā, 1940. g. 17. jūlijā. 903. l. 22558b Tiesu izpild. v. i. J. Rudzītis.

Daugavpils apgabalt. Kārsavas iec. tiesu izpildītāja v. I. J. Rudzītis, kura kanceļa ir Kārsavā, Dzirnava ielā 10, pamatojoties uz Civilproc. lik. 1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Latvijas hipotēku bankas prasības par Ls 7893,81 piedzišanai 1940. g. 5. oktobrī, plkst. 10, Daugavpils apgabaltiesas sēžu zālē 1. publiskā izsolē pārdos Olgas Kārļa m. Aizkalns, dzim. Timma, nekustamo īpašumu pilnā sastāvā, kas atrodas Kārsavā, Vienības ielā 25, ierakstīts zemesgrāmatas 7. num. nodalījumā un sastāv no gruntsgabala, 4643 kvadrātmetru platībā;

2) visa nekustamā īpašuma izsoles vērtība Ls 8000,—; 3) tam ir hipotēku parāds Ls 10500,—; 3a) Solišana sāksies saskaņā ar Civilproc. lik. 1293. p.;

4) solītājiem jāiemaksā Ls 80,— drošības naudas — no vērtējuma desmitā daļa — un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdomātā nekustamā īpašuma iegūšanai tajos gadījumos, kad šāda atļauja ir vajadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-Abrenes zemes grāmatu nodaļa. Līdz izsoles dienai jāpieteic tiesības, kas novērs nekustama īpašuma pārdošanu.

Pārdomātā nekustamā īpašuma dokumentos, kas ir tiesu izpildītāja rīcībā, var ieskatīties viņa kanceļijā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas Daugavpils apgabaltiesas 3. civilnodaļas kanceļijā.

Kārsava, 1940. g. 17. jūlijā. 445. l. 22557b

Tiesu izpild. v. I. J. Rudzītis.

Daugavpils apgabalt. Kārsavas iec. tiesu izpildītāja v. I. J. Rudzītis, kura kanceļa ir Kārsavā, Dzirnava ielā 10, pamatojoties uz Civilproc. lik. 1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Latvijas kredītbankas Daugavpils nod. prasības par Ls 120,— piedzišanai 1940. g. 5. oktobrī, plkst. 10, Daugavpils apgabaltiesas sēžu zālē 1. publiskā izsolē pārdos Agates Meikula m. Keišs nekustamo īpašumu, kas atrodas Abrenes apr. Baltinavas pag., ierakstīts zemes grāmatas 4826. num. nodalījumā un sastāv no tiesībām uz ideālo pusi 87. F. num. zemes gabalā ar nosaukumu „Zaļragi“, 6,45 ha kopplatībā;

2) visa nekustamā īpašuma izsoles vērtība Ls 900,—; 3) tam ir hipotēku parāds Ls 800,—;

4) solītājiem jāiemaksā Ls 45,— drošības naudas — no vērtējuma desmitā daļa — un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdomātā nekustamā īpašuma iegūšanai tajos gadījumos, kad šāda atļauja ir vajadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-Abrenes zemes grāmatu nodaļa. Līdz izsoles dienai jāpieteic tiesības, kas novērs nekustama īpašuma pārdošanu.

Pārdomātā nekustamā īpašuma dokumentos, kas ir tiesu izpildītāja rīcībā, var ieskatīties viņa kanceļijā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas Daugavpils apgabaltiesas 3. civilnodaļas kanceļijā.

Kārsava, 1940. g. 17. jūlijā. 445. l. 22559b

Tiesu izpild. v. I. J. Rudzītis.

CITU IESTĀŽU SLUDINĀJUMI.

Nodokļu depart. nodokļu piedzinējs paziņo, ka 1940. gada 30. jūlijā, plkst. 11, Rīgā, Latgales ielā 79, vairāksolišanā pārdos Movšas Fiškina apģērbus, kas novērtēti par Ls 2755,—, viņa nodokļu parāda piedzišanai. Nodokļu piedz. V. D r a g u n s.

Nodokļu depart. nodokļu piedzinējs paziņo, ka 1940. gada 30. jūlijā, plkst. 11, Rīgā, Lāčplēša ielā 112, 14. dz., vairāksolišanā pārdos Eliazara un Deboras Rabinoviču mantas, kas novērtētas par Ls 1260,—, viņu nodokļu parāda piedzišanai. Nodokļu piedz. V. D r a g u n s.

Dikļu-Ozolu pagastiem, Valmieras apr., vajadzīgs rajona ārsts-ste

ar dzīves vietu Dikļu pagastā. Alga pēc valdības noteikumiem ar brīvu dzīvokli, apkurināšanai un apgaismošanai. Pieņemš. š. g. 5. augustā, plkst. 12, Dikļu pagasta valdē. Lūgumi līdz ar Ls 2,— zīmogmarkās, tiesībām, praksi un veselību jāiesniedz līdz pieņemšanas dienai. Vēlama personīga ierašanās.

Tuvākā dzelzceļa stac. — Dikļi 1 1/2 km. Pasta auto Valmieras-Ozoli 1 km. 22619z

Pag. vecākā v. A. Keņģis. Sekretars P. Meiers.

Dzelzsceļu virsvaldes mašīnu un materiālu direkcija

1940. g. 20. augustā

izsludina rakstisku sacensību

5 gab. 1-3-1 tipa Ct ser. un 5 gab. 1-3-1 tipa Rt ser. tanklokomotīvu piegādei.

Sacensības sākums plkst. 10, 121. ist. Dalībniekiem jāiemaksā drošības nauda 1% no piedāvājumu vērtības. Tuvākas ziņas 103.ist. L 2966 22626o

Pasta un telegrafa departaments

š. g. 31. jūlijā, plkst. 11,

rakstiskā sacensībā iegādās

būvkokus Liepājas radiomastiem, apm. 28,5 kub. m.

Drošības nauda 5% no piedāvājuma vērtības. Tuvākas ziņas Saimniecības pārvaldē Rīgā, Radio ielā, 59. istabā. L 2971 22627o

Šoseju un zemes ceļu departamenta 9. rajona inženieris

1940. g. 30. jūlijā, plkst. 12, rajona kanceļijas telpās Valmierā, M. Beates ielā 1, izdos jautkā izsolē „Vn 7 Limbažu-Salacgrīvas 1 šķ. ceļa no 0,513. līdz 1,226. km brūga pārbūvi“.

Drošības piedaloties izsolē Ls 160,—. Rakstiski piedāvājumi jāiesniedz izsoles komisijai līdz plkst. 12 izsoles dienā. L 2974 Tuvākas ziņas rajona kanceļijā parastā darba laikā. 22628o

TAKSE

par gaļas apskatīšanu un apzīmogošanu Rundānu ciema gaļas izmeklēšanas stacijā.

Par gaļas apskatīšanu un apzīmogošanu tiek ņemta šāda atlīdzība par labu Rundānu pagasta pašvaldībai:

- 1) par liellopu Ls 1,50
- 2) par cūku, kas smagāka par 100 kg „ 1,50
- 3) par cūku, kas smagāka par 50 kg „ 1,—
- 4) par cūku, kas vieglāka par 50 kg „ —,50
- 5) par teļu, aitu, sivēnu „ —,30 un
- 6) par atsevišķu gabalu „ —,02 par kg.

Pag. vec. A. Jakovlevs. Sekretars A. Kazinovskis.

Naukšēnu pagasta, Valmieras apriņķa,

1) Naukšēnu 6 klas. pamatskolai vajadzīgi:

5. skolotājs-vīrietis

un

6. skolotājs-Ja;

2) Pīksāru 1. pak. pamatskolai vajadzīgi

skolas pārzinis-ne

un

2. skolotājs-Ja.

Kandidātus izraudzīs pagasta valde š. g. 2. augusta sēdē plkst. 14, Naukšēnu pagasta Vecvejnīkos, līdz kuram laikam pagasta valdei jāiesniedz lūgums ar Ls 2,— zīmognodevu, dokumenti par skolotāja tiesībām, ārsta apliecību un dzīves apraksts.

Vēlama personīga ierašanās. Tuvākā dzelzceļa stacija Naukšēni — 1/2 km. 22621z

Pagasta vecākais J. Vikmanis. Sekretars J. Pušpūrs.

Jērcēnu 6 kl. pamatskolai,

Valkas apr., vajadzīgs

skolotājs, vīrietis.

Kandidātus izraudzīs pagasta valde 1940. g. 30. jūlijā, plkst. 14, Jērcēnu pag. namā.

Lūgumi ar zīmognodevu, dokumentiem par skolotāja tiesībām, iepriekšējo praksi un veselību jāiesniedz pagasta valdei līdz š. g. 30. jūlijam.

Vēlama personīga ierašanās. Tuvākā dzelzceļa stacija — Strenči — 11 km. 22624z

Pag. vecākais A. Balodis. Sekretars V. Plūme.

Ceraukstes pag. valdei,

Bauskas apr., vajadzīgs labi iestrādāties

pagasta

sekretara palīgs - dze.

Pieņemš. š. g. 1. augustā, plkst. 14, pagasta valdes sēdē pagasta namā, līdz kādam laikam jāiesniedz ar Ls 2,— zīmognodevu pašrocīgi parakstīti lūgums un dokumenti par cenzu, izglītību, pašvaldības darba praksi un veselību.

Alga pēc kategorijas, brīvs dzīvoklis, apkurināšana, apgaismošana un dienesta zeme. Vēlama personīga ierašanās. Adrese: Ceraukste, tālr. Ceraukste 35. Tuvākā dzelzceļa un autobusa pietāte — Bauska, no pagasta nama 10 km. 22620z

Pagasta vecākais J. Kūla. Sekretara v. i. A. Kirsis.

Sēmes-Birzgales pamatskolai,

Tukuma apriņķī,

vajadzīgs

skolas pārzinis.

Priekšroka vīrietim — sabiedriskam darbiniekam, muzikālam, kas spējīgs vadīt kori. Lūgumi ar Ls 2,— zīmognodevu, dzīves aprakstu un dokumenti par izglītību, veselību un līdzinējo praksi jāiesniedz Sēmes pagasta valdei līdz 1940. g. 3. augustam.

Kandidātus izraudzīs pagasta valde savā 1940. g. 7. augusta sēdē plkst. 13, Sēmes pagasta namā.

Vēlama personīga ierašanās. Tuvākā dzelzceļa stacija — Tukums 1. — 11 km.

Tālr. Sēme — 9. Pasts — caur Sēmi. 22122z

Pagasta vecākais F. Ozols. 2* Sekretars K. Krūze.

Rīgas prefektūra

izsludina par nederīgām pases un personas apliecības, kuras pieteiktas par zudušām, pēc šāda saraksta:

- 1) Latv. pasi ser. NT 024272/872, ko Taurupes pag. valde 1928. g. 5. VI izd. Andrejam Šreiberam; 2) Latv. pasi ser. VA 02008/437942, ko Rīgas prefekt. 1939. g. 11. IX izd. Modestam Lelim; 3) Latv. pasi ser. MK 001592/7376, ko Rēzeknes apr. polic. 1. iec. priekšn. 1928. gada 13. VIII izd. Denisam Romanovam; 4) Latv. pasi ser. BP 006616/16748, ko Liepājas pref. 1927. g. 20. X izd. Honem Veinrebem; 5) Latv. pasi ser. BK 024150/82375, ko Rīgas prefekt. 1929. g. 18. VII izd. Lilijai Šneiders; 6) Latv. pasi ser. VA 005988/425099, ko Rīgas prefekt. 1938. g. 16. XII izd. Betijai Blumenfelds; 7) Latv. pasi ser. TT 022494/416221, ko Rīgas prefekt. 1938. g. 7. VII izd. Lubovai Sevcūns; 8) Latv. pasi AT 012968/60409, ko Rīgas prefekt. 4. iec. priekšn. 1928. g. 3. I izd. Marijai Balodis; 9) Latv. pasi ser. VJ 010504/456655, ko Rīgas prefekt. 1940. g. 8. V izd. Jūlijam Lidakam; 10) Latv. pasi ser. MJ 019211/315737, ko Rīgas prefekt. 1930. g. 30. XII izd. Anastasijai Glikis; 11) Latv. pasi ser. VA 024320/443120, ko Rīgas prefekt. 1939. g. 9. XI izd. Jānim Šostakovskim; 12) Latv. pasi ser. BJ 020655/38255, ko Rīgas prefekt. 3. iec. priekšn. 1928. g. 14. VI izd. Teklai Dāvis; 13) Latv. pasi ser. AV 019428/145465, ko Rīgas prefekt. 8. iec. priekšn. 1928. g. 19. III izd. Johanam Rungainim; 14) Latv. pasi ser. BL 017869/17598, ko Daugavpils prefekt. 1928. g. 31. V izd. Paulam Zariņam; 15) Latv. pasi ser. CT 015822/

13838, ko Ventspils pils. polic. priekšn. 1929. g. 8. XI izd. Ludvigam Tomasunam; 16) Latv. pasi ser. AZ 013639/261440, ko Rīgas prefekt. 1927. g. 3. XI izd. Teodoram Vilkam; 17) Latv. pasi ser. TZ 001208/372527, ko Rīgas prefekt. 1935. g. 26. IX izd. Jēkabam Vakaram; 18) Latv. pasi ser. TZ 020989/390654, ko Rīgas prefekt. 1937. g. 16. I izd. Anastasijai Ēkis; 19) Latv. pasi ser. TZ 024773/394084, ko Rīgas prefekt. 1937. g. 19. IV izd. Melitai Pauze; 20) Latv. pasi ser. MJ 017254/316135, ko Rīgas prefekt. 1930. g. 28. X izd. Leonhardam Auerbacham; 21) Latv. pasi ser. BJ 001727/68436, ko Rīgas prefekt. 1928. g. 10. V izd. Fricim Kerim; 22) Latv. pasi ser. VJ 005785/448812, ko Rīgas prefekt. 1940. g. 6. III izd. Staņislavam Taboram; 23) Latv. pasi ser. MJ 017491/313471, ko Rīgas prefekt. 1930. gada 4. X izd. Aleksandrai Nikolajevai; 24) Latv. pasi ser. LK 024488/488, ko Auces polic. iec. priekšn. 1927. g. 2. XI izd. Aleksandram Rumbam; 25) Latv. pasi ser. AN 014755/258629, ko Rīgas prefekt. 1927. g. 17. XI izd. Anastasijai Jansons; 26) Latvijas pasi ser. KV 005955/355, ko Dignajas pag. valde 1927. g. 31. X izd. Jānim Raginskim; 27) Latv. pasi ser. TT 003041/398048, ko Rīgas prefekt. 1937. g. 18. VI izd. Zigrīdam Vitolam; 28) Latv. pasi ser. BK 001661/43787, ko Rīgas prefekt. 1928. g. 15. VI izd. Vladimiram Čeksteram; 29) Latv. pasi ser. JK 020989/10871, ko Rēzeknes apr. polic. 1. iec. priekšn. 1936. g. 20. VII izd. Verai Siņicins; 30) Latv. pasi ser. TZ 011876/381568, ko Rīgas prefekt. 1936. g. 12. VI izd. Stepanam Semjonovam; 31) Latv. pasi ser. BK 017465/221819, ko Rīgas prefekt. 1929. g. 25. I izd. Jūlijai Hercbergs; 32) Latv. pasi ser. AL 013163/101890, ko Rīgas pref. 7. iec. priekšn. 1927. g. 27. X izd. Etelei Bergols; 33) Latv. pasi ser. TA 017797/362542, ko Rīgas prefekt. 1935. g. 22. I izd. Oļģertam Litvinovičam; 34) Latv. pasi ser. AL 001865/27012, ko Rīgas prefekt. 3. iec. priekšn. 1927. g. 10. X izd. Marijai - Augustei Ošs; 35) Latv. pasi ser. MA 003072/323500, ko Rīgas prefekt. 1931. g. 26. VIII izd. Staņislavam Broļņickim; 36) Latvijas pasi ser. AP 023967/281511, ko Rīgas prefekt. 1928. g. 13. I izd. Katrīnei Plaviņš; 37) Latv. pasi ser. AA 020069/22428, ko Rīgas prefekt. 3. iec. priekšn. 1927. g. 7. IX izd. Jānim Priedem; 38) Latv. pasi ser. VJ 011064/455351, ko Rīgas prefekt. 1940. g. 18. V izd. Ilgai Krustiņš; 39) Latv. pasi ser. MN 002080/480, ko Kārsavas pag. valde 1927. g. 13. X izd. Vladislavam Koklačam; 40) Latv. pasi ser. CN 019957/357, ko Kārļu pag. valde 1927. g. 1. XI izd. Vilim Upitim; 41) Latv. pasi ser. TA 008532/353183, ko Rīgas prefekt. 1934. g. 7. IV izd. Annai Petranis; 42) Latv. pasi ser. TZ 014618/382991, ko Rīgas prefekt. 1936. g. 20. VIII izd. Aleksandram Vegneram; 43) Latvijas pasi ser. CT 008461/1161, ko Užavas pag. valde 1928. g. 29. V izd. Kristam Gūtmanim; 44) Latv. pasi ser. AJ 017097/241749, ko Rīgas prefekt. 1927. gada 22. XI izd. Kārlim Janelim; 45) Latv. pasi ser. BK 012055/39805, ko Rīgas prefekt. 1928. g. 3. X izd. Gustavam Kainašam; 46) Latv. pasi ser. AK 012129/75725, ko Rīgas prefekt. V iec. priekšn. 1927. g. 8. X izd. Valijai Berensons; 47) Latv. pasi ser. AV 000621/202598, ko Rīgas pref. XI iec. priekšn. 1928. g. 16. II izd. Oto Baltiņam; 48) Latv. pasi ser. VA 009750/427364, ko Rīgas prefekt. 1939. g. 27. II izd. Oļgai Gavrilovs; 49) Latv. pasi ser. TT 005253/398475, ko Rīgas prefekt. 1937. g. 6. VIII izd. Borucham Goldbergam; 50) Latvijas pasi ser. TA 016764/361698, ko Rīgas prefekt. 1935. g. 3. I izd. Verneram Liepiņam; 51) Latv. pasi ser. TZ 014464/383513, ko Rīgas pref. 1936. g. 17. VIII izd. Kurtam Frizendorfam; 52) Latv. pasi ser. JZ 013785/4385, ko Aizkalns pag. valde 1928. g. 28. VIII izd. Eduardam Kažemakam; un 53) Latv. pasi ser. TZ 007324/377110, ko Rīgas prefekt. 1936. g. 4. III izd. Viljamam Krūmiņam. 225988

Vispārējā lauksaimniec. banka izsludina par nederīgi 345. noguldījumu grāmatīņu noguldījumam uz nenoteiktu laiku, kas izdota Kārlim Krūmiņam. 22693

Abrenes apr. policijas 2. iec. priekšn. izsludina par nozaud. 1) Jāņa Klēģera 22366. „Stock“ sist. pistoli un 2) Vilfrīda-Ādolfa Zēberga PPK 962274. „Walther“ sist. pistoli, kas atradējam jānodod policijai. 22704š

Farmācijas pārvalde izsludina par nederīgu Farmācijas valdes 1930. g. 6. jūn. aptiekas asistentei Mīldai Mārtiņa meitai Bērziņš, dzim. Ekmanis, izdoto 187. reģistrācijas lapu. 22594š

Latvijas radiofons izsludina par nederīgu nozaudēto abonem. 92666. atļauju, kas 1934. g. 1. decembrī izdota Jēkabam Kučgalam. L 2970 22629š

Rīgas prefektūras ārējā nodaļa izsludina par nederīgiem nozaud. šīs prefektūras izdotos automobiļu skārda numurus: 1) Borisam Žukovam 2923. num., 2) Rūdolfram Steingoldam 1260., 3) Johanam Peldam 2805., 4) Alfonam Gutmanim 977., 5) Pēterim Jēkabsonam 2962., 6) A/S. Latvijas koks 517. numurus, 7) Jānim Volratam automobiļa 5236. apliecību, 8) Liepājas eļļas fab. automobiļa 572. apliecību, 9) Ernestam Ore profes. šķiras auto vadītāja 3932. apliecību, 10) Pēterim Zeltiņam prof. šķiras auto vadītāja 2656. apliecību.

Rīgas prefekt. 7. iec. priekšn. izsludina par nederīgām nozaud. 1) 8880. karaklausības apliecību, ko 5. Česu kājn. pulka kom. 1930. g. 26. aug. izdevis Vladislavam Koklačam, dzim. 1907. g., 2) 7026. apliecību, ko Rīgas kara apr. priekšn. 1939. g. 16. martā izdevis par nederīgu kara dienestam atzītam Staņislavam Valteram, dzim. 1916. g., šī iec. priekšn. izdotās: 3) 87. ieroču atļauju ar derīguma termiņu līdz 1942. g. 13. jūlijam, kas izd. 1939. g. 7. jūl. Alfredam Krūmiņam, un 4) 34985. velosipēda skārda numuru, kas 1940. gada 16. aprīlī izd. Romanam Šelovejevam-Salovejevam. 22600

Rīgas pref. 8. iec. priekšn. izsludina par nederīgu Eduardam Zemitim nozagto 14905. velosipēda numuru, dzelteni. 22695š

Dzelzsceļu aizsargu pulks izsludina par nozaudētu aizsarga Jāņa Dzilasnas Walthera mazkabilia mod. 17 46819. šauteni.

Bauskas pils. vecākais izslud. par nederīgām nozaudētās darba grāmatītes: 1) Z 88793/2153, ko Bauskas pils. valde 1939. g. 7. VII izdevisi Rochei-Lejai Vulfsons, 2) 418, ko Zalenieku pag. valde 1932. g. 9. VI izdevisi Almai-Albertīnei Freidenfelds, 3) Z 60429, ko Bauskas pils. valde 1932. g. 16. VI izdevisi Jānim Purviņam, 4) 152, ko Jaunsaules pag. valde 1932. g. izdevisi Jēkabam-Artūram Balodim, un 5) 1., ko Codes pag. valde 1932. g. 8. VI izdevisi Jānim Smalkim.

Bauskas apr. pol. 2. iec. priekšn. izsludina par nederīgām nozaud. Latv. iekšz. pases: 1) CK 007155/2853, ko Iecavas pag. valde 1937. g. 23. sept. izdevisi Eduardam Villerušam, 2) PA 015771/917, ko Claines pag. valde 1939. gada 8. febr. izdevisi Kristapam Šperliņam, 3) 1535. iepirkšanas zīmi, ko Codes pag. valde izd. Michalinai Kojro. 22284š

Baižkalna pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto 28793/793 zirgu pasi, ko Bauņu pag. valde 1935. g. 4. jūl. izdevisi Pēterim Krūmiņam. 21895z

Bīķernieku pag. valde izslud. par nederīgu nozaudēto Z 14050. darba grāmatīņu, ko Pilskalnes pag. valde 1932. g. 14. VI izd. Jefimam Dmitrijevam. 22161š

Daugavpils apr. policijas 1. iec. priekšn. izsludina par nozaudētu Ernesta Krastiņa „Mauzer“ sist. 6,35 kal. 227741. pistoli, kas atradējam jānodod policijai.

Gaujienas pag. valde izsludina par nederīgu nozaudētu Latvijas iekšz. pasi ser. PT 012310/1108, ko šī pag. valde 1928. g. 10. febr. izdevisi Jūlijam Čolderam.

Jelgavas apr. polic. 1. iecirkņa priekšn. izsludina par nederīgām nozaudētās viņa izdotās Latv. iekšz. pases: 1) ser. BT 020217/35399, kas 1939. g. 15. dec. izdota Atim Liniņim; 2) ser. LN 019462/28679, kas 1933. g. 11. dec. izdota Jefrosimijai Rukers, arī Rutkevičs dzim. Bolševics; 3) ser. TZ 019011/387677, ko Rīgas prefekt. pasu nodaļa 1936. g. 30. nov. izdevisi Annai Zabalujevs, dzim. Lopatņikovs; 4) ser. LL 008433/1033, ko Bērzes pag. valde 1928. g. 12. janv. izdevisi Apolīnijai Aispurs, un 5) 28189, no 43257. velosipēda apliecības, ko izd. šī polic. iec. priekšnieks.

Jēkabpils pils. valde izsludina par nederīgu nozaudētu 420/Z. 08630. darba grām., ko šī pils. valde 1932. g. 10. jūnijā izdevisi Aleksandram Māgenam. 22178z

Kusas pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto 789. darba grām., ko Sakstagala pag. valde 1935. g. 5. aprīlī izdevisi Vladislavam Seikstulim. 22270z

Jelgavas apr. policijas 3. iec. priekšn. izsludina par nederīgām: 1) 66. ieroču atļauju, ko viņš izdevis 1936. g. 6. jūnijā Kārlim Adelovam, un 2) par nozaudētu Jāņa Ezerovica 174856. „Broving“ sist. pistoli, kas atradējam jānodod policijai. 22699š

Jēkabnieku pag. valde izsludina par nederīgām nozaudētās šīs pag. valdes izdotās iepirkšanās zīmes: 1) 885. iep. zīmi, kas izdota Teodoram Kuzikam un 2), 3) Jaunpils pag. valdes izdotās 2303. un 2204. iep. zīmes Annai Koškins un Ausmai Briņķis.